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Iškilmių išvakarėse
Ak, jei visi žinotų
O to neturėtų būti 
Laikraščių nuopelnai

PR. LAPIENĖ
Vienybė vakario 5 d. labai į- 

domiu koncertu ir šokiais pa
minės sa.vo 70 metų amžiaus 
sukaktj.

Nepaprastai bus malonu da
lyvauti ir justis'artima Vieny
bės bičiule, kartu prisimenant 
kiek ji paguodos yra suteikusi 
man esant naujakure šioje ša
lyj*.

Sunkia*, taiklaus Čia rastoms 
gyvenimo sąlygoms ir nežino
jau kaip sueiti j pažinti Šu A- 
merikos lietuviais.

Dauguma jų atsiminė Lietu
vą tik iš caro laikų, o lietuviš
kų laikraščių redaktoriai supo
si tam tikra ideologija.

Galite suprasti kokiu džiaug
smu sutikau Juozą Tysliavą, 
man žnomą poeto vardu, pai
mant Vienybę redaguoti.

.Pagalvojau: bent bus vienas 
tos pačios kartos žmogus, maž
daug tuo pat laiku išvykęs iš 
Lietuvos. « f

PASIKEITIMAI OKUPUOTOS
LIETUVOS VYRIAUSYBĖJE

Gedvilo pakeitimas Šumausku Ame tikos spaudoje sukėlė didelio susi
domėjimo. — Naujasis “Ministru Tarybos” pirmininkas, kaip ir Ged

vilas žinomi komunistai dar neprik'ausomybės laikais.
Lietuvoje leidžiamieji laik

raščiai sausio 16 d. pranešė, 
kad Mečislovas Gedvilas atleis 
tas iš “Ministrų Tarybos” pir
mininko pareigų ir jo vieton 
paskirtas Motiejus šumauskas. 
Pasikejtimo priežasčių laikraš
čiai, nenurodo.

Jau- praeitą vasarą buvo 
skelbiama, kad šių metų sau
sio .11 d. vyksiąs Lietuvos ko
munistų parti j o IX suvažia
vimas. Tačiau tik tai dienai 
praėjus, buvo pranešta, kad 
šis suvažiavimas atidedamas į 
sausio 24 d.

"O vasario 2 d. turi įvykti ir 
pavergtos Lietuvos augiau
siosios tarybos sesija, kuri tvir 
tins 1956 m. biudžetą. Galima 
spėti, ‘kad tada galės Įvykti 
valdžioje, . be Gedvilo — šu- 
mausko ir daugiau pakeitimų.

Šių būsimų suvažiavimų iš
vakarėse Įvykęs Gedvilo pa

mokyto) u Palangos vidurinėje 
moiyKioje. 1^27 m., po Taura
gės pučo, už prckv-munistinę 
veiklą buvo ištremtas i Varnių 
koncentracijos stovyklą. O 
1928 m. pasidarė Telšiuose Vai 
stiečių Liaudininkų S-gos lei
džiamo savaitraščio Žemaičio 
redaktorium. M. Gedvilas, be 
to, dar buvo Lietuves Jaunimo 
Sąjungos net centro valdybos 
narys ir Laisvamanių Draugi
jos centro valdybos narys. Nuo 
193 r m. ligi Lietuvos okupaci
jos buvo Telšių apygardos Li
gonių Kasų direktorius. Į ko
munistų partiją formaliai bu
vo priimtas 1934 m., ners jis 
labai prokcmunistEkai reiškėsi 
jau žymiai anksčiau, tai ypač 
buvo ryšku, jam redaguojant 
žemaitį.

Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuvą, Gedvilas nuo 1940 m. 
birželio 20 d. Maskvos emisa-

kalėjimo ileina, tik bolševi
kams Lietuvą okupavus. Oku
panto tuoj padaromas Darbo 
Rūmų pirmininku, kiek vėliau 
— ‘liaudies seimo” nariu. Tuoj 
pačiomis / pirmomis Lietuves 
okupacijos dienomis nepapras
tai aktyviai reiškiasi, kemunis 
tiniam okupantui likviduojant 
nepriklausomą Lietuvos valsty-

Vokiečių okupacijos metu 
šumauskas veikęs užfrontėje: 
buvęs parašiutu su rusu Afo- 
ninu nuleistas į Šiaulių apy
linkes.

M. Šumauskas 1946 m. pada
romas plano komisijos pirmi
ninku. Nuo 1950 m. ligi 1953 
m. birželio 18 d. buvo Šiaulių 
srities komunistų partijos pir
masis sekretorius (atseit, ket- 
tvirtadalio Lietuvos faktinis 
gubernatorius). Prieš pat Se
rijos kritimą (1953 m. liepos

Sausio 8 d. Pavergtųjų Tautų Seimo delegacijų pirmininkai lankėsi pas Valstybės Sekretorių 
John Fos'er Dulles Wash ngtone. Iš kaires į de ’nę: Brutus Coste, Gen. sekretorius, — Rumu
nija, George Besseney — Vengrija, Stefan Kor’jonski — Lenkija, Vilis Masens — Latvija, John 
Foster Dulles, Valstybės Sekretorius, George Di nltrov — Bulgarija, Vaclovas Sidzikauskas — 
Lietuva, Leonard Vahter — Estija, Constantin Visoianu — Rumunija, Hasen Dost! — Albanija, 
Jura j Slavik — Čekoslovakija.

DIPLOMATAI NIEKO NEŽINO
APIE DERYBAS SU LENKAIS

Nuoširdžiai pasveikinau ir 
Įsijungiau Į jo bendradarbių 
eiles. -.i?'

* / .. \

Greit Vienybe sumirgėjo 
naujais vardais joje mintys 
pabiro jau Laisvos Lietuvos 
auklėtinių, kažkokiu
htidi* š*s redaktorius sugeb’jo 
iškasti.

Tarpusavyje susipažinome ir 
visas šis kraštas patapo mię- 
lesniu. " '' *7^ '

Neužmirštini vardai Vyt. Ab- 
račio, Antano . Aleknos, Mari
jos Aukštaitės, P.; Mačiulai- 
čio, Marijos Sims... /

Šių ir kitų Vienybes bendra
darbių buvo puikai pavaiz
duotas Amerikos ir Kanados 
lietuvių gyvenimas.

įdomiai buvo sekamos min
tys abiejų isuKsna.čių (tėvo ir 
sūnaus), Vyt. Sirvydo, <ir. AI. 
J. Comey ir kitų žinomų visuo
menininkų.'

Prisipažįstu, šiančLen pasi
gendu tų žmonių minčių ir aš 
jaučiuos neužtektinai randan
ti iš tolimesnių kolonijų žinių.

* * _ *• r : »
Valerija Vaivadaitė, būdama 

jauna mergaitė, iš muzikos

keitimas Šumausku laisvcj-o 
pasaulio, ypač Amerikos spau
doje - ir politiniuose sluogsniuo 
se sukėlė didelio susidomėjimo. 
Tačiau kol kas dar negalima 
numatyti nei tikrųjų pasikei- 
thnpx priežasčių, nei . tolimes
nės įvykių raidrs okupuotoje 
Lietuvoje.?
Kas-tas Gedvilas?

Mečėslovas Gedvilas yra gi
męs. 1901 m. lapkričio 19 d. 
Būbiūose, ' kiaulių apkr. -Jis 
drauge «u tėvu., ištremti t/e 
tuves už politinę veiklą, 1905

< m. Išvyko Rusijon. Ten 1918 
• m; balsė Deckoje Seio gimna- 
zilą.'4 Vėliau trejus metus lan
kė Pėtrap'lio technologijos in- 
•eHbįtąl 1922 m. grižo Lietu- 
vrh i j ketveris metus buvo

vką reikalą? Perdaug jau įky
rėjo. Alanai, man lengva lįsti 
žmogui į akis ir prašyti para
mos? Bet kitokios išeities ne
matau, jei noriu laikraštį leis
tu

Nemetė ir šiandien pelnytai 
gali pasididžiuoti dideliu mo
raliniu atlyginimu.

. I. *♦*
Tik mes, sveikindami Vic-

ro Pozdniakovo skiriamas “liau 
dies vyriausybės” vidaus rei
kalų ministeriu, o po Lietuvos 
pri jungimo pasidaro komisa
rų tarybes pirmininku, šias 
pareigas jis eina ligi jo atlei
dimo, sausio 15 d. Be to, Ged
vilas Įeina ir į Maskvos val
džią: 1952 m. jis komunistų 
partijos kongreso “išrenka
mas” Sovietų Sąjungos komu
nistų partijos centro komiteto 
kandidatu, o 1954 m. padaro
mos Sovietų Sąjungos tauty
bių sovieto Įstatymų sumany
mu komisijos pirmininku.
Kas tas šumauskas?

Motiejus šumauskas gimė 
Kaune 1905 m. darbininko 
šeimoje. Jokio mokslo nėjęs. 
Dirbo spaustuvėje raidžių rin
kėju. Jau 1926 m. organizavo 
prokumunistinių darbininkų 
profesinę sąjungą, buvo pro
komunistinio laikraščio Spin
dulio redakcijos narys. 1931 m. 
už priešvalstybinę veiklą nu
baudžiamas šešeriais metais 
kalėjimo. Ir bausmę atlikęs, 
toliau tęsia komunistinę veik
lą. Vėl 1939 m. nubaudžiamas 
vieneriais metais kalėjimo. Iš

18 d.) jis padaromas ministe- 
rio pirmininko pavaduotoju 
vietoj ruso Pisaricvo, o nuo 
1954 m. vasario 20 d. — ir Lie
tuvos komunistų partijos ant
ruoju . sekretorium. 1955 m. 
pradžioje M. šumauskas iš 
m:^. pirmininko rv’vad”oto<o 

11“^’'’ fk ko
munistų partijos antruoju se
kretorium.
; M. šumauskas Įeina ir Į Mas 
kvos valdžią: nuo 1954 m. jis 
yra Sovietų S-gcs aukščiausio 
sovieto biudžeto komisijos na
rys (prieš tai jau kurį laiką 
buvo tik sovieto narys).

MIRĖ V. DREIGINAS
. Baltimore, Md. ■ — Teisėjas 

Laukaitis telefonu pranešė, 
kad sausio 20 d. mirė Vladas 
Dreiginas, žinomas vietos biz
nierius, daugelį metų buvęs 
siuvėjų kontraktorium. Palai
dotas su bažnytinėmis apeigo
mis Naujosios Katedros kapuo
se. Velionis buvo Vienybės 
skaitytojas. Liko žmona Elž
bieta, dvi dukterys, p-nia 
Klingenberg ir p-nia Radienė, 
ir sūnus Viktoras.

Kai kurie mūsų laikraščiai 
yra perspausdinę lenkų komu
nikatą, tilpusį lenkų spaudoje, 
esą, lietuvių iniciatyva netru
kus prasidesią lietuvių-lenkų 
pasitarimai, glaudaus bendra
darbiavimo principams tarp 
abiejų tautų nustatyti, po to, 
kai jos bus i'laisvintcs. Lenkų 
komunikatas, be to, praneša, 
esąs P. Karvelis, būdamas 
Londone, perdavęs lenkams ati 
tinkamus pasiūlymus, ir pažy- 
nfl pavardes lietuvių paDLikų, 
kurie dalyvauja derybose.

Ryšyje su pasakytomis žinio
mis iš Lietuvos ““dfplbmatlhių 
sluogsniTĮ pranešama štai kas:

Lietuves diplomatinei tarny
bai, kuri viena teatstovauja 
užsieny Lietuves valstybę ir 
veda jes užsienio politiką,

apie tą sumanymą nieko neži
noma. Jeigu lenkų komunika
tas atatinka tikrenybę, tai' tu
rima reikalo su privačių asme
nų lietuvių iniciatyva, kuri, 
aišku, negali rišti Lietuvos dip
lomatinės tarnybos ir už kurią 
teatsako tie privatūs asmenys. 
Kiekvienu atveju tačiau pri- 
mintina, kad organizuotoje vi
suomenėje yra įprasta, jog net 
ir privatūs asmenys, prieš im
damiesi iniciatyvos užsienio 
politiką. liečiančiais klausi
mais,. susisiekia su kompeten
tingom^ užsienio politikai.vai-

i, * Į į “.f . * T 'T- ' ■

• džios ■ Įstaigomis.
Galop, pažymėtina, kad pe

reitų medi lapkričio 20 d. len
kų suvažiavime Mančestery, 
Anglijoje, dalyvaujant lenkų 
Trijų Tarybos nariui gen.

Anders’ui, buvo paskelbta iš
kilminga laisvųjų lenkų dek
laracija, kurioje pareikšta; jog 
kovoti už laisvą Lenkiją 
Vilnium yra visų lenkų parei
ga.

Turint galvoje šitą naują 
demonstratyvų lenkų ? pareiški
mą dėl Lietuves sost-inės, būtų 
Lietuves interesų ir orumo at
žvilgiu mažiausiai' keista, kad 
kas iš lietuvių pusės, kad ir 
privačiu būdu, imtųsi dabar 
iniciatyvos lenkų komunficate 

-„-minėtiems pasitarimams su 
tais pačiais lenkų sluogsniais, 
kurie, padarė Mančesterio dek
laraciją, priešingą Lietuvai ir 
nesuderinamą su kovojančių 
prieš Sovietus tautų solidaru
mu. . ,'Įš^-

konservatorijos atėjusi Į Vie
nybę vesti jos administracijos 
reikalų, pirmoji Įvedė Vieny
bėje moterų puslapį, o patapu
si; Tyslia vos žmona, visa siela 
atsidavė laikraščiui.

Ji ir korektūrą tikrino, ji 
laikraštį laužė ir ji atliko dau
gelį juodų ir runkių darbų, 
apie kuriuos skaitytojai net 
nepagalvoja. • *

Ak, jei visi žinotų koks sun
kuslietuviško redaktoriaus gy
venimas, tikrai jis tokiu sun
kiu nebūtų. 'I .

Redaktorius * 4 be nuolatinio 
rūpesčio padaryti laikraštį Įdo
miu ir laiku ištę sti, tiek pat 
laiko turi skirti ir rūpesčiui, ar 
užteks popiečio kitos, savaitės 
laidai. • - - - '

Dėl šito dažnai jis priverstas 
pats rankioti prenumeratą, jie- 
škoti zkrlbimų, žūtbūtiniam 
reikalui atsiradus ir paprašy
ti pažįsta mų aukos.

Kai kam gal būt atrodo, kad 
žmogui, pripratusiam prie to- 
k’o gyvenimo, nesunku. Deja, 

§ nėra taip. Ne kartą ir Juozas 
Tysllava, šis atrodantis neišse- 

i miamos energijos ir nieko ne- 
‘ bojąs vyras, yra garsiai suabe.

nybę šos dideles sukakties 
proga, turėtume parausti. Gi 
Vienybe tebėra tokiame pat 
varge, kokiame gimusi.

O to neturėtų būti, kuomet 
šioje šalyje gyvena tūkstančiai 
sąmoningų lietuvių, gerai iš
mokslintų lietuvių, kurie ne
reikalingi aiškinimo lietuvško 
laikraščio reikšmės.

< Ypač Vienybė, kuri kviečia 
Į savo puslapius visus, turčių 
pajusti daugiau ir materialės 
paramos.

- Ne ’ steigime naujų laikraš
čių ir varžymosi dėl skaityto- 
č‘ų ir varžymosi dėl skaityto
jų, bet palaikyme senųjų laik
raščių mūsų išganymas.

Tie laikraščiai juk turi savo 
istor'ją, saro nuopelnus.

Be lietuviškos spaudos var
gu šiandien mes matytume to
kius žmones, kaip Olį, Rudį, 
Gugienę, Alice S’epheny, Kvie- 
tkų, Lapinską, Laukaitį, Chele- 
deną, Boley ir daugelį kitų 
nuoširdžiai dirbančių lietuvių 
naudai.

Taigi nors š’ais jubiliejiniais 
metais pasirodykime moką į- 
vertinti kitų nuopelnus.

Sveikindami Vienybę, nepa
sitenkinkime tik gražiais žo
džiais, suteikime jai ir dovanų.

VARDAI IR FAKTAI LIETUVOJE
— Sintautų kolchozo pirm. 

A Pu odžių kaltis nubaustas pus 
antrų metų kalėjimo už tai, 
kad tame kolchoze 1954-55 m. 
kritę daug galvijų. Varėnos 
kolchozo pirm. V. Jaučius gavo 
8 m. kalėjimo už 5500 rublių 
pavogimą iš kolchozo kasos.

— Po ilges ligos gruodžio 
mėn. vidurį mirė pref. Pranas 
Jcdelė, sulaukęs 84 m. amž. 
Velionis buvo pirmasis Vytau
to Didž. un-to technikes fa
kulteto dekanas, kurį laiką un
to rektorius ir prorektorius.

— Viena iš Vilniaus radijo 
pranešėjų yra Janina Navikai
tė.

— Kaune spausdinamas di
džiojo lietuvių kalbos žodyno 
3 -člas temas, apimąs g-k rai
des.

— Tiesos gruodžio 13 d. nx. 
pranešimas: — Sumažėjo kar
elų skaičius Šilutės, Ukmer
gės, Skaudvilės ir eilėje kitų 
rajonų” Svarbiausia priežastis 
nėra kuo jas Šerti. Ypač daug 
kritę pereitą, žiemą, •i

— L. Kapočius, kuris 1948 
m. kaip “Tarybinės Lietuves 
ministras” dirbo sovietų kon
sulate New Yorke, gyvena

— Gruodžio mėn. Lietuvoje 
siautė speigai. Daug iškrito 
sniego.

— Kaune už vieną Singerio 
siuvamosios mašinos adatą rei 
kia mokėti 20 rublių, t. y., dar
bininko dienos uždarbį.

— K. Ulvydas ir J. Senkus 
Vilniaus un-tt gynę disertaci
jas.

Akt. A. Radzevičius rašo akt. 
J. Rudzinskas, kuriam sukakę 
50 metų amžiaus. Esą, “J. Ru
dzinskas — menininkas, visuo- 
meninkas, menininkas — ko
munistas, ištikimai tarnaująs 
liaudies interesams”. Vilniuj ta 
proga buvęs RudzlnskuL pa
gerbti spektaklis.

— T. Černiauskas kritikuoja 
daiL V. Dilkos paveikslą “Sta
tyba kolchoze”, kur pavaizduo 
ti besi juokią lentas nešą kol- 
chozininkai. Kritikas čia ne
landą “kaimo tikrevės”.

— Lietuvoje verbuojami dar 
bin inkai Į Kustanojų statybos 
ir kitiems darbams.

—Joniškio pašto Įstaiga nu
sipirko televizijos aparatą., su 
kuriuo esą mato Iš Rygos. Tai, 
kaip didžiulę naujieną, prane-

Vincas Krėvė jiems 
vėl priimtinas

Vincas Krėvė po mirties ta
po išimtas iš Lietuvoje “nemi
nimųjų indekso”. Sausio 6 die
ną Vilniaus radijo programo
je buvo skaitomas vienas V. 
Krovės kūrinių, o praeitų me
tų rudenį išleistas jo mažes
niųjų kūrinių rinkinys.

Neseniai per Vilniaus radi
ją dr. A. Didžiulis, minėdamas 
1905 metų įvykius, plačiai ir 
palankiai pasakojo apie Kipro 
Bielinio dalyvavimą tuose įvy
kiuose. Ligi šiol politinių pa
bėgėlių pavardės buvo griežtai 
vengiama minėti, iškyrus vie
ną kitą ir tai tik keikiamąja 
prasme. Kipras Bielinis dabar 
yra Lietuves Laisvės Komiteto

• Sovietų Sąjungos amba
sadorius Zarubinas įteikė Pre
zidentui Eisenhoweriui “slap
tą Bulganino laišką, kuriame, 
sakoma, Sovietų premjeras su 
Chruščiovu siūlosi atvykti į 
Washingtor.ą naujiems pasita
rimams. -

• Jungtinių Tautų įgalioti
niams tarpininkaujant, Izrae
lis ir Egiptas susitarė dėl de
militarizuotos EI Auja zonos.

• JAV ambasadorius Indijo
je, John S. Cooper, sako, kad 
Bulganino Ir Chruščiovo lan
kymasis nepadaręs Įtakos da-

• Valstybes sekretorius
Dulles pareiškė, kad Preziden
to Efcenhowerio ir premjero 
Edeno > pasitarimuose, kurie 
prasidės ŠĮ pirmadienį, bos pa
lies'as ir atominių bei vande
nilinių bombų kontrolės klau
simas. ’ • >_

• Federatyvinės Rusijos^Fa- 
rybų Respublikos, užimančios 
tris ketvirčius visos Sovietų 
Sąjungos, premjeras Puzanov 
atleistas nuo pareigų.

• Sovietų maršalas Cuikov 
Kijeve pasigyrė, kad vandeni-

. Vargti dar num ar mesti Vhi, kaip vienas. Vilniuje.
/

ša Tiesa.

N II > 1

narys New Yorke. bartinei Indijos politikai.

Jungtinių Tautų gen. sekretorius Dag Hammarskjold 
dešinėje kalbasi su Egipto premjeru Abdel Gamai 
Nasser Kaire.

linių bombų gamyboje Sovietų 
Sąjunga pralenkusi Amoriką,

• Soong Ching-ling* Kinijos 
respublikos Įkūrėjo našlė, ažvy 
ko Į Pakistaną 9'dien< vizitui. 
Ji atstovauja komunistinę Ki
niją.

• Netrukus Jungtinės Vals
tybės pradeda siųsti jugosla
vams sprausminius lėktuvus, 
kurie bus dalis žadėtos karinės
pagalbos Jugoslavijai.

jf
• Anglijos karalienė Elzbie-

oficialiam vizitui Į Daniją.
• Sovietų ambasadorius Hel

sinkyje, kalbėdamas su pre
mjeru Kekkonen, davęs supras 
ti, kad rusai grąžinę Porkkalą 
Suomijai, taip pat galį grąžin
ti ir dalį kare atplėštos Kare
lijos.

• Praeitais metais Fordo 
kompanija savo* tarnautojų al
goms išleido daugiau kaip bili
joną ^dolerių.
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— Pasižymėję sportininkai: 
bėgikai J. Pipynė, R. Petrikai
tė, E. Ziūrytė, disko metikas 
A. Pocius, ėjikas A. Mikėnas.

Nauju narių telkimo vajaus 
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OVERSEAS CARGO CO. 
4426 S. Rockwell Street, 

Chicago 32, I1L 
TeL: YArds 7-4337

ALTS Valdyba šio vajaus 
proga, kaip ir bendrai savo

RŪSTYBĖ (romanas) 
nemylėt negali, kada

sako: skaitai mane, nes 
mane skaitai. 311 psl.,

ar-
tie-
ad-

J. Bilėnas 
Ed. Kaminskas 
Vyt. Kavolis 
J.
B.

Davis—Dovidaitis

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John

C

3530 NO. MIAMI
MIAMI, FLORIDA

Tel. 82-9222

SAULĖS 
myli, o 
kaina $3.00.

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St, Philadelphia, Pa.
PO 5-4110
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APIE “VARPŲ GIESMĖS” PASTATYMĄ
BALTIMORE, MD.— Water- 

burio Lietuvių Scenos Mėgėjų 
Teatras^ Bendruomenės apyhn 
kės pakviestas, 
vaidino Petro 
dramą ‘‘Varpų Giesmė“.

Režisierius — Jonas 
zauskas. dailininkas — Kazys 
Jatužis. Vaidilos: Jonas Bra
zauskas, Danutė Malakauskai- 
tė, Vincas Šmulkštys, Julija 
Puodžiukaitienė, Rimas Ma- 
ruskevlčius, Alodija Jankaus
kaitė, Kazys Urbšaitis, Vikto
ras Vaitkus, Algimantas že
maitis, Feliksas Vasilaitis, Vla
das Vaškelis, Vytautas Petruš
kevičius ir Gintautas žemaitis. 
Kostiumai ir butaforija—Bro
nės Jatužienės, pastatymas — 
Viktoro Vaitkaus, apšvietimas 
— Juozo Valaičio, scenerija — 
Vincas Skladaitis ir Leonora 
Michaelytė, efektai — Vladas 
Vaškelis, scenos technikai — 
Valentinas Juraška ir Algi
mantas Kazlauskas.

Veikalas vaizduoja pranciš
konų veiklą skelbiant krikščio
nybę Lietuvoje. Ryšyje su tuo 
iškyla svarbūs klausimai. Kaip 
suderinti naująjį tikėjimą su 
protėvių papročiais? Ar šis 
naujasis tikėjimas nėra prie
šingas lietuviškumui? Jauni
mas naujoms idėjoms palan
kesnis ir priima jas greičiau, 
senimas prieš jas kovoja. Kaip 
suderinti naująjį tikėjimą su 
vaikų meile tėvams, kurie na u 
jam tikėjimui priešingi? Ka
riui senasis tikėjimas aiškus, 
nes jis sako priešą užmušk. 
Krikščionybė mokina, kad sa
vo priešą reikia mylėti. Kaip 
gali mylėdamas priešą jį už
mušti, kad apsaugotum Lietu
vą? Pagonį karį myli krikščio
nė mergaitė, kaip čia rasti iš
eitį? Vienuoliai kalba apie mei 
lę, patys dirba, o kryžiuočiai 
žudo, belaisvius vergais verčia, 
kad anie dirbtų, bet vieni ir 
•kiti yra krikščionys. Taigi ir 
vėl priešingybė. Visi šie klau
simai visos priešingybės vei
kale ryškiai atvaizduoti.

Visi veikėjai, gražiai, sklan
džiai, natūraliai veikalo iškel
tus klausimus bei .priešingy
bes atvaizdavo bei sprendė. 
Kiekvienas veikėjas žinojo sa
vo pareigas, žinojo kas iš jo 
reikalaujama ir žiūrovų neap
vylė. Waterburio scenos mėgė
jai sudaro vieningą, susigyve
nusį puikiai veikiantį vienetą. 
Dekoracijos puikios, dėl kos
tiumų irgi negalima nieko neb

andai čia su-
Vaičiūno 4 v.

Bra-

gyvenęs savo laiką? Ir krikš
tas ir krkščicnyoės plitimas 
nėra išsamiai nukviestas Lie
tuves Istorijoje. Galime saky
ti, kad netur.me isterikių ro
manų ir apysakų. Dramos vei
kalai, romanai apysakos, 
vaizdi ir patrauk

tai 
papildoma 

priemenė Lietuvos praeičiai pa 
2i.it., kūną xforiai naudojasi 
netik senimas bet ir ypač jau
nimas. Kol norėsime jaunimą 
išlaikyti lietuvišką, “Varpų 
Giesmė” nepasens. Pirma rei
kia parašyti geresnių veikalų, 
o tucmet sendinti esamus.

Atsilankiusiųjų buvo virš tri- 
jau-

Amerikos lietuviai jau iš se
niau yra gana visucmeriLki, 
organizuoti. Organizuotumo 
svarbos jiems netenka aiškin
ti. Ji gerai suprantama kiek
vienam mūsų. Amerikos lietu
viai apsijungę savų paskirčių, 
įvairespalvėse, įvairiausiose or
ganizacijose.

jų šimtų, tarpe jų apsčiai 
nimo.

Tarp jųjų gražų lietuviškojo 
darbo barą varo Amerikos Lie
tuvių Tautinė Sąjunga (AL
TS). Šios Sąjungos skyriai yra 
išsidėstę visoje JAV teritorijo
je, kur yra didesnis lietuvių 
telkinys.

DR. S. BIEŽIS
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sąjungos Pirmininkas

darbe, ypač skatina pastangas, 
įtraukti į sąjungą kuodaugiau- 
sia jaunuomenės ir kucdidesnį 
s ka čių pastaraisiais metais į 
JAV atvykusiųjų, ideologiškai 
mums artimų lietuvių. Tiesa, 
kaikurle pastarųjų, būdami iš 
seniau nariais vienos ar 
lietuviškos (dažniausiai 
deminės ar profesinės) 
nzacijcs, teigia nematą 
lo įsijungti ir į ALTS. - 
pažiūrėjus, teks teigimas neiš
laiko kritikos. Teauga ir tekle
sti Jūsų iš Tėvynės į šį kraš
tą perkeltieji lietuvybės židl-

PAJIESKOJIMAS
Prašo manęs laišku iš Lie

tuvos, kad surasčiau dėdę Liu
dviką Jurgaitį ar Jungaltj. Ki
lęs iš Lietuvos nuo Vištyčio. 
Atvažiavęs į Ameriką 1938 me
tais, pas savo dėdę Keraiią.

Paj ieško brolio Prano vyriau 
šia duktė Marija. Prašau atsi
liepti, ar kas žinote apie jį. 
Rašykite Huo adresu: Juozas 
Sčiuka 285 North St. New 
Britain, Conn.

žiai 
m o

a, kad ir toliau 
scenos mėgėjai

Wa- 
gra- 

dirbtų meno ir lietuvišku- 
palaikymo srityse.

M. Šimkus
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užjūrio

atsišau- 
nemažas 

apylin-

Kyla klausimas ar visi Ame 
rikes lietuviai, seniau čia gy- • 
veną ar čia ir gimusieji ir y- 
pač naujai atvykusieji, savo 
pažiūromis sutampa su ALTS, 
yra ir jesios eilėse? Nesunku 
atsakyti, kad toli gražu taip 
nėra. Kiekvienas ALTS narys, 
dirstelėjęs į jojo artimiausioj 
aplinkoj gyvenančius bei dir
bančius tautiečius, ras ne vie
ną, kurie galėtų būti -(ir tu
rėtų būti), bet iki šiol dėl į- 
vairių priežasčių dar nėra... 
Dar daugiau. Yra nemaža vie
tovių,; kuriose gyvena pakan
kamas skaičius tautinio nusi
statymo lietuvių, kad galėtų 
ten gražiai įsikurti ir veikti 
ALTS skyrius, bet jo ten nėra. 
Tą visą padėtį turėdama gal
voje, Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos Valdyba pereitų 
metų pabaigoje yra paskelbu
si ALTS narių telkimo vajų. 
Tuo reikalu visi ALTS skyriai 
yra reikiamai painformuoti.

sąjungos skyrius tose vietovė
se, kuriose yra susitelkę pa
kankamas skaičius bendramin
čių ir antra — į veikiančius 
skyrius įtraukti visus jųjų 
apylinkėse gyvenančius mums 
artimus tautiečius. Vajaus 
kis — Kiekvienas sąjungos 
rys įrašo bent vieną naują 
rį! Praktiškai naujų narių
kūmas sąjungos skyriuose vyk
domas visą laiką. 
Valdyba, skelbdama 
siekia tą telkimą ] 

Ir sukelti, 
kuri pasiektų 

lietuvį, 
į darnų lietuvy-

audrą,
Amerikos 
jį įsijugti 
darbą per

Sąjungos 
ši vajų, 

pagyvinti, 
tarytum, 

į kiekvie- 
, kviesda-

dol. aukojo A. Žitkus, 
— F. Stankevičius, 15 
S. Vilinskas, po 10 dol. 
Jono Evang. D-ja, D.

darbui Jums vieta ALTS eilė
se! Todėl visi naujieji ateiviai, 
savo pažiūromis sutampą ar la 
bai artimi ALTS, šio vajaus 
metu įsijunkite į jos eiles ir 
savo mokslu, patirtimi ir vė
liausiai iš Tėvų Žemės išsineš
tąja lietuviška dvasia sustip
rinkite, pagyvinkite šios sąjun 
gos veiklą!

Visiems sąjungos nariams ir 
skyriams energingai ir darniai 
naujų narių telkimo vajuje 
dalyvaujant, tikiuosi, jo davi
niai džiugins kiekvieną. Tau
tiečiai, norintieji į ALTS įsi
rašyti, prašomi kreiptis į 
timiausį jos skyrių arba 
siog į Sąjungos Valdybą,
resu: 3148 West 63 St. Chicago 
29, Ill. Tuo pačiu adresu pra
šoma kreiptis ir norint orga
nizuoti naują šios sąjungos 
skyrių. Geriausios sėkmės vi
siems šio darbo dalyviams ir 
talkininkams!

— Kretingos Jaunosios gvar
dijos kolchozo pirmininkas 
skundžiasi negalįs susivaikyti 
savo kolchozuose, kurio plo
tas esąs 20x30 km. žmonės į 
darbą turį eiti po 15 km. ar 
pan. kasdien.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Lietuvių bendrovė OVER

SEAS CARGO CO.,. atstovau
janti didelę anglų firmą HAS- 
KOBA Ltd., Londone, siunčia 
į LIETUVĄ ir kitus kraštus 
siuntinius su vilnonėmis me
džiagomis, maistu, avalyne, 
vaistais ir klt. 106% garantija 
—pilnas draudimas. Visus rei
kalingus mokesčius sumoka 
siuntėjas, gavėjui mokėti nie
ko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono Anglijos, 
tad labai greitas pristatymas.

Prašykite mus į LIETUVĄ

ILGI ŽIEMOS VAKARAI VERKDAMI PRAŠO KNYGŲ, 
ypač tų, kurios parduodamos už visai žmonišką kainą ir 
kurias pradėjote skaityti, skaitysite neatsikvėpdami, kol 
pabaigsite. $13.00 VERTĖS KNYGN DABAR UK U2 $5.00! 
Tuoj kiškite penkinukę į voką ir siųskite, nes tokia proga 
pasitinka

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI (novelės) sako: skaitai mane, nes aš 
parodau tau gyvenimą baisesni, negu pats gyvenimas pa
rodytų. 316 psl., kaina $3.00. Iliustruota.
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi 
449 psl., kaina $4.00. Iliustruota.
šLIUPTARNIAl (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga)- sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos tre&osiof 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir taw 
tinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, o tik $3.00!
VISOS 4 KNYGOS SYKIU tik už $5.00! Persiuntimo kaštų® 
apmokame. Rašykite: Dr. Alg. Margeris, 3325 S. Halsted St; 
Chicago 8, III.

Negalima sakyti, kad veika
las būtų ištęstas. Naujojo tikė 
jimo reikalas ir dėl jo kilę prie- 
šingrrmai čia nagrinėjami pa
prastų žmonių, bet ne moksli
ninkų, bei teologų. Tai nėra 
matematikos uždavinys, kur 
tinkama formulę pritaikęs 
tuoj išsprendi. Be abejo, pri
pratus prie amerikoniškos sku 
bos vienu kitu atveju kiek ir 
pabosta sekti sceną.

Ar veikalas pasenęs bei at-

Balfo skyriaus 
valdybos padėka

HARTFORD. CONN,
m. pabaigoje Hartfordo BALF 
Skyriaus pastangomis buvo 
pravestas prieškalėdinis aukų 
rinkimo vajus. Aukos buvo ren
kamos vargstantiems 
lietuviams paremti.

Į skyriaus valdybos 
kimą paštu atsiliepė 
skaičius Hartfordo ir
k:s lietuvių, kurie savo auko
mis parėmė šį kilnų tikslą. Bu
vo surinkta $307.50. Aukos per
siųstos BALF’o Centrui. Hart
fordo s k. Valdyba visiems au
kotojams nuoširdžiai dėkoja.

Dėl vietos stokos negalėda
mi paskelbti visų aukotojų, 
pasitenkinsim skelbdami tuos, 
kurie aukojo pradedant $2 ir 
daugiau:

24.50 
21 dol. 
del. —
— Sv.
Alanskas ir p. p. X, po 5 dol.
— Moterų Sodalicija, Gyvojo 
Rožančiaus Draugija," Maldos 
Apašt. S-ga, Tėvas W. J. Gu
tauskas, L. Baltrukonis, T. Ba
kus, J. J. Cabitcr, Golovin, V. 
Daiiydė, V. Kaziūnas, A. Kir- 
kutis, A. Luckus, A. Mazalas, 
F. Monchun, J. Sekys ir J. Si- 
mekaitis, po 4 dol. — Z. Kava
liauskas, po 3 dol. — C. Bal
čiūnas, A. Giedraitis, S. Minei- 
ka, J. Ruseckas, J. Saliamonas, 
po 2 dol. — J. Antanaitis, A. 
Aukštikalnis, M. Banevičius, J. 
Bernotas, J. Belazaras, J. Be- 
r.e’iūnas, J. Dragunevičius, B. 
Dapkus, J. Dapkuvienė, A. Ju- 
cėnas, J. Janušauskas, S. Ja- 
sen, J. Kcdys, J. Leonaitis, A. 
Liutkevičius, J. Manikas, J. 
Norkūnas, V. Nenortas, E. Put- 
vytė, S. Pikturna, A. Pateckas, 
A. Plunge, A. Petraitis, A. Rū
kas, A. Ručinskas, R. Rulis, 
Šimanskis, T. Sereika,. K. Va- 
dišius, J. Vitkus ir M. Žilionis.

Dar kartą visiems nuoširdus 
ačiū.
Hartfordo BALF Sk. Valdyba.

KUPONAS
1955

Didžiojo Vienybės 
i metais asmenybių

Visuomenininkas

2. Politikas

3. Kultūrininkas

4. Rašytojas

5. Menininkas

6. Laikraštininkas

7. Studentas

8.

9.

10.

Sportininkas

Skautas

Verslininkas

konkurso (labiausiai pasireiškusių 
dešimtinei išrinkti) kandidatai: 

(įrašykite vardą, pavardę).

Šį kuponą (su kandidatų vardais) reikia grąžinti iki 
m. vasario 1 d. šiuo adresu: VIENYBĖ, 412 Bedford

, Brooklyn 11, N. Y.

VIENYBĖS SKAITYTOJAI RENKA
DEŠIMT PAČIŲ RYŠKIAUSIŲJŲ 

Skaitytojas iškerpa kuponą ir jame sąrašo pavardes tu kandidatu, ku
rie, jo manymu, 1955 metais buvo ryškiausi savo srityse. — Reikia 
Įrašyti po v.eną kandidatą iš kiek vienos srities. — Kuponas su 10 su
žymėtu asmenybių grąžinamas Vie aybės red. iki 1956 m. vasario 1 d.

RINKIMU DUOMENYS PAAIŠKĖS VIENYBĖS 70 METU SUKAKČIAI 
PAMINĖTI KONCERTE. 1056 METU VASARIO 5 DIENA (4 V. P. P,) 

WEBSTER HALL (11 GATVĖ IR TREČIOJI AVENUE) NEW YORKE.

Audėnas 
J. Ambraziejus 

Barzdų kas
Adv. S. Briedis 
Ligija Bieliukienė 
Dr. S. Biežis 
Alena Devenienė 
St. Gegužis 
Juozas Ginkus 
Kan. dr. J. B. Končius 
Adv. K. Kalinauskas 
Pr. Lapienė 
P. Pivarūnas 
Nadas Rastenis 
J. Šlepetys 
A. S. Trečiokas 
Ds. M. J. Vinikas 
Adv. J. R. Virbalis 
P. J. Žiūrys

Jonas Budrys 
PreL M. Krupavičius 
Dr. P. Karvelis 
W. F. Laukaitis 
S. Lozoraitis 
Dr. B. Nemickas 
Antanas Olis 
Vincas Rastenis 
S. Raštikis 

Sidzikauskas 
Turauskas 
T. Zuris 
Zadeikis 
Zaikauskas

Funeral Home
Lietuviams tarnauja dau

giau, kaip 20 metų.
280 CHESNUT STREET.
VFW BRITAIN WNN

TH. 9-Ilki

Vaistei viduriam
Čia yra .raminiai 
vaistai:

Ji vartojama 
arbatos .. formoje 
nuošių Ifgų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys, odos išbėrimo, 
gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų., širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
liu, renmatizmo, brorchito, ro- 
žas. riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

A. Bendorrus 
M. Gimbutienė 
Nora Gugienė 
Al f. Mikulskis 
J. Olšauskas 
Z. Ivinskis 
Dr. V. Sruogienė 
J. Puzinas 
Al ee Stephens 
Dr. V. Terci jonas 
Kun. S. Yla

Henrikas Blazas 
Emilija Cekienė 
Vitalis Bukšnaitis 
Vyt. Meškauskas 
S. Narkeliūnaitė 
Dr. J. Prunskis 
Bronys Raila

ALEXANDER’S CO
414 W. Broatlway 

So. Boston 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis)
Atdara visą naktį.- ..

1G08 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.
(47th St. ir Ashland Ava.;

LAfayette 3-9670

Jonas Aistis
L. Andriekus
A. Baronas
Stasius Būdavas
L. Dovydėnas 
Antanas Gustaitis 
Nelė Mazalaitė 
Petronėlė Orintaitė

J. Augaitytė 
S. Baranauskas 
Algirdas Brazis 
Adomas Galdikas 
H. Kačinskas 
Ona Kaskas 
E. Kuprevičifltė 
Pranas Lapė 
Aleksandra Merker 
J. Pautienius 
J. Rajauskaitė 
Poly na Stoškiūtė 
Vincė Jonuškaitė 
V. K. Jonynas 
A. Varnas 
Wm. Vitkus 
Romas Viesulas 
J. Žilevičius 
Vitalis Žukauskas

Kondratavičiūtė 
Juodelis 
Sabaliūnas 
Šilbajoris 
Špakevičius 

Giedrė Zauniūtė

Sportininkai
Algis Daukša 
Juozas Lapurka 
Johnny Podres

Alg. Banevičius 
V. Bliumfeldas 
J. Benešiflnas 
R. Kežys 
C. Kiliulis 
Romas Pakalnis - 
Vyt* Pilei k a

J. J. Bačiūnas
C. S. Cheleden

J. Kapočius
J. Karvelis
L. Norkus 
Antanas Rudis
J. K. Valiūnas

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

X N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA,
§ TeL PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN, 
Tel. PO 5-9566

PHILADELPHIA, PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1G61-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136
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ATMINK LIETUVIŠKĄ ŠEIMĄ
Anuomet vienas persų ka

ralius įsakė savo tarnui, id
ant kasdien jam sakytų: At
mink Atėnus! Mums, lietu
viams, taipgi derėtų pasirū
pinti, idant kas nors kasdien 
mums primintų: Atmink lie
tuvišką Seimą.

Vincas Kudirka
šeima tautos ir valstybės pa

grindas. Tai istorinių, statisti
nių ir kitoklausių duomenų j- 
rcdyta tiesa. Kur daugis šei
mų pairę, ten negali būti tvir
ti nei tautos, nei jos valstybės 
pagrindai. Daugelį reikalų ga
lima pataisyti, bet šeimos sun
kiausia, nes čia daugiausia le
mia toks trapiai švelnus daly
kas, kaip meilė, ir toks šiur
kščiai grubus, kaip medžiagi
nis gerbūvis. Ir moralistams 
ir įstatymų leidėjams bei jų 
saugotojams šeimos reikalus 
tvarkyti sunku jos negeroves 
taisyta beveik tiek teįmanoma, 
kiek ir vėžį gydyti. Tad ne be 
pagrindo šeimos negerovės va
dinamos šeimos vėžiu,

Ameriką graužia divorsų vė- 
Įžys, o lietuvių tautą — mišrių 
’šeimų. 'Mišrių šeimų, kaipo to
kių, smerkti negalima, nes jų 
tarpe yra daug pavyzdingų. 
Jei lietuvių tauta mišrių šei
mų klausimą vis tiktai jau ne-

* be nuo šiandien kelia, tai dėl
• to, kad mišrios šeimos lietu
vių tautai yra pridariusios ir 
tebedaro daug blogio, kad jos, 
kaip koks piktybinis vėžys, to-

. lydžio ėda lietuvių tautos kū
ną.

Lietuviai, . vesdami svetim
tautes, daugiausia lenkes ir 
ruses, t. y. savo tautos priešų 
dukras, Lietuvai ir sau pa
tiems darė neįkainuojamą ža
lą: tokių šeimų vaikai dingda
vo lietuvių' tautai, žmonos gra
somas šeimos' galva atitrūkda
vo nuo pavojingo lietuviško 
darbo, nutoldavo nuo gimtojo 
kaimo, savo tėvų, giminių, tap 
davo užguitu žmogeliu, ku
riam svetimtautė kiekviename 
žingsny, anot Vinco -Kudirkos, 
drėbdavo į akis: tu chlope, aš 
tau malonę padariau, tekėda
ma už tavęs. Jau Aušroje pra
dėta, o Varpe plačiai gvilden
ta mišrių šeimų klausimas, o 
nepriklausomoje Lietuvoje Vai 
žgantas jam skyrė didžiulę apy 
saką “šeimos vėžiai’^. Berods, 
nuo šios apysakos pasirodymo 
mišriosios šeimos pradėta va
dinti “šeimos vėžiu”.

■ V ■
Atrodo* kad lietuviška šei

ma, sudarančia tvirčiausią tau 
tos pagrindą, labiausia turėtų 
būti susirūpinus šviesuomenė. 
Tačiau gyvenime esama prie
šingai: bept lietuvių šviesuo
menė duoda didžiausią mišrių 
šeimų procentą. Kodėl? Kur 
čia svarbiausios priežastys? 
Mūsų tautinio atgijimo metu 
jos buvo Vienokios, o dabar 
vėl kitokios.

Mūsų tautinio atgijimo me
tu buvo trys svarbiausios prie
žastys, kodėl lietuviai šviesuo-
liai vesdavo svetimtautes: 1. 
lietuviai šviesuoliai buvo ver
čiami gyventi svečioj šaly, bū
ti jiems svetimoj draugėj ir 
retai kada aplankyti Lietuvą. 
2. buvo labai maža mokytų lie
tuvaičių, kad jų galėtų pakak
ti lietuviams šviesuoliams, ku
riantiems šeimos židinį. 3. ne
buvo progų lietuviams šviesuo
liams susitikti su lietuvaitė
mis ir arčiau vieni kitus pa
žinti.

Vinco Kudirkos nuomone, 
vedant moterį turi būti paiso
ma netik jos veido skaistumo 
bei stuomens dailumo, bet ir 
Jos gerumo bei išmintingumo. 
Skaistaus veido, grakštaus su
dėjimo, bet kvaila, nekam te
verta, ir tokioms apibūdinti 
Vincas Kudirka net pašiepia
mą dvieili buvo sudėjęs:

Nedaug moteriškei skaistu
mas priduoda, -

Jeigu tik kvaila Ji ir dvasią 
tur Juodą. ,

Realistas Vincas Kudirka ne- 
almanuoja dėl mišrių šeimų

A. MERKELIS
------

Lietuvai daromos žalos, bet 
j ieško priemonių, kaip to blo
gio būtų galima išvengti.

Pažinti moters skaistumui 
ir jos geram būdui, tiems svar
biesiems savumams, kurie gim
do meilę ir skatina prie šei
mos židinio, reikia, kad abiejų 
lyčių jaunuomenė dažniau ma
tytųsi, bendrautų ir geriau 
vieni antrus pažintų, o tai ge
riausia galima padaryti per 
įvairius pobūvius ir pramogas.

Kitų tautų visuomenės turi 
visokiausių parengimų, kurių 
viršiausias tikslas ne tik pasi
linksminti, kiek suvesti ir su
pažindinti jaunuomenę. Vin
cas Kudirka apgailestauja, kad 
lietuvių visuomenė neturi to
kių parengimų, kur lietuviai 
ir lietuvės inteligentai galėtų 
tarpusavy pabendrauti ir ge
riau vieni kitus pažinti. “Jei
gu mūsų jaunuomenė privers
ta lankyti visokius susirinki
mus, tai vis lanko svetimus, 
kur lietuvis su lietuvaite nie
kad nesusieina. Nenuostabu, 
kad greičiau pažįsta svetimtau 
tę ar svetimtauti ir dingsta 
Lietuvai arba visai, arba pu
siau. Meilė be vadelių — ne
pasuks jos, kad kur linksta, 
nė protas, primenąs: Atmink 
lietuvišką šeimą!

Tegu jaunas lietuvis dažniau 
matys savo lietuvaites — tuo
jau pamatysime atmainą ir iš
girsime mažiau priekaištavi
mų, būk lietuviai inteligentai 
šalinasi lietuvaičių, — rašo 
Vincas Kudirka Varpe 1891 m. 
2 nr.

Taigi, pirmoji lietuvių inte
ligentų lietuviškų šeimų nepli- 
timo kliūtis: lietuviai nepažį
sta lietuvaičių, ir Vincas -.Ku
dirka jai pašalinti pataria, 
kiek galima, stengtis 2 taip 
tvarkytis, “kad mūsų inteli
gentų abiejų lyčių jaunuome
nė susipažintų^ dažnai susiei
tų”. Tačiau šio gražaus pata
rimo realumu nė pats Vincas 
Kudirka netikėjo. Jo laikais 
lietuvių inteligentų jau buvo 
apstu, o lietuvaičių inteligen
čių labai mažai, jom po visą”' 
Lįetuvą išsiblaškiusioms su
skaityti būtų pakakę ir abiejų 
rankų pirštų.

Kudirkos laikais, kada mo
kytų lietuvaičių trūko, lietu
viškos šeimos klausimas ir prie 
geriausių norų bei didžiausių 
pastangų nebuvo galima tei
giamai išspręsti. Todėl Vincas 
Kudirka duoda konkretesnį 
bei realesnį patarimą, kurį 
vykdant jau per keletą metų 
būtų galima sulaukti gražių 
vaisių. Jis teigia, kad reikia 
stengtis, kad būtų daugiau mo 
kytų lietuvaičių. Reikia įkal
bėti ūkininkus, kad jie leistų į 
mokslą ne tik vaikiščius, bet 
ir mergiščias, paaiškinus jiems 
koks tikslas, atsiras reikalą 
suprantančių.

Mergiščių ūkininkai į moks

Micky Walker, buvęs pasaulinio sunkaus kilnojimo čem
pionas, Šiomis dienomis susituokė su buvusia Mrs. Marei 
Gallagher, daranti šankią, kad ji dabar yra čempionė...

lą neleido daugiausia dėl to, 
kad mažai iš jų mokslo tetikė- 
josi. Jų įsitikinimu, merginos 
svarbiausias siekis — ištekėti, 
vaikus ugdyti ir vyrui padėti, 
o juk tam ypatingo mokslo ne
reikia. Be to, mokslas mergi
nas galįs ir sugadinti: moky
tos sugrįžusios į ūkį būsiančios 
baltarankės, nebenorėsiančios 
nei verpti, nei austi, nei kito
kių ūkio darbų dirbti. Jei mo
kyta ūkininko duktė neištekės 
už gydytojo, advokato ar kurio 
kito baltarankio, tai kur ji 
dings: juodnugaris ūkininkai
tis jai bus per prastas: taip ir 
liks vargšė svieto pajuokai. O, 
kas žino, besimokydama mies
te kartais gali išeiti ir šunims 
šėko pjauti, ir paskui į tokios 
dukters tėvus visi pirštais ba
dys. žinoma, visa tai gali atsi
tikti, bet juk tai bus tik retos 
išimtys, bet nebūtina taisyklė.

Kaip ten blogai ūkininkai 
bebūtų galvoję apie savo duk
terų švietimą, vis dėlto tai bu
vo vienintelė tikra priemonė 
per ilgesni laiką teigiamai iš
spręsti lietuviškos šeimos klau 
simą. Vinco Kudirkos šauks
mas “duokite mokytų lietuvai
čių” buvo išgirstas, ir ūkinin
kai, nors iš pradžių ir neran
giai, savo dukras leido į moks
lą. Atsiradus daugiau mokytų 
lietuvaičių, gausėjo ir Lietuvos 
šviesuolių lietuviškos šeimos.

Vincas Kudirka džiaugėsi 
pradedančia reikštis lietuvių 
moterų kultūrine veikla. 1896 
m. Varpo 6 nr. jis rašo: “Mo
teriškas elementas buvo didelė 
parama vyriškam elementui 
ne tik Biblijos rojuje — yra 
parama ir mūs gadynės Lietu
voje, o dar gi platesne pras
me.; Gerai pamenu, kaip nu
švito ’mums akys, kai greton 
stoj o . lietuvės rašytoj os. Nu
džiugome ne vien dėl to, kad 
jos užvadavo tūlus per greit 
patrukusius vyrus darbuoto
jus, bet ir .dėl to, kad moterų 
prisidėjimas suteikė taip sa
kant, pilnumą visam draugi
jos darbui. Dabar vėl, kada 
tūlį karšti lietuviai atšalo, lyg 
žalbarščiai, o viens kits jų su
krovė idealus į pilvą ir gyveni
mo supratime susilygino su žir 
gaiš šėrimais, vėl pasirodo 
moteriškės, vėl remia viešą 
dalyką jau ne raštais, o kito
kioje dirvoje. Dvi moters ty
liai, be trenksmo, įkuria drau 
gystę “žiburėlis” ir per trum
pą laiką spėja suteikti geroką 
pašalpą pinigais įvairiuose rei
kaluose. Tegu nors viena vy
rų draugystė pasigiria tokio
mis savo pastangų pasėkomis! 
O tikrai “žiburėlio” įkurtuvė
se nebuvo nei karštų kalbų, 
nei žodžiais iškilmingų aukų 
idealams ir tt. Tikiu, kad tas 
“žiburėlis” niekad neužges, 
kad visados svilins akis mūsų 
aptingusiems vyrams — juk 
Lietuvos vaidilutės moka sau
got amžiną ugnį”.

(Bus daugiau)
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indėnus Ekvadoras valstybėje, turėdami tikslo raudon
odžius atversti j krikščionybę. Bet jndėųąi misionierius 
nužudė, o jų lėktuvą sudraskė, kaip, šiame paveiksle ro
doma. Viršum Curaray upės, kur vyko tragedija, žvalgosi 
Amerikos armijos lėktuvas.

SUTINKU IR NESUTINKU
EMILIJA ČEKIENĖ kalbėti tik apie-: juos, ir...rodyti

• juos, keleriopai patamsintus, —
_ . . , ... . . . tai ČiA aš visiškai'sutinku suTuriu prieš akis du patari- * . yr

mus. Vienas iš jų sako: 4

“Lietuvos nepriklausomo gy-X 
venimo praeities vertinime .šie ' 
kiama savo tarpe ir ypaėrjau- . 
nojoj 'kartoj bei kitų kraštų pasiprie
visuomenėse palaikyti» pagar- 
bą nepriklausomai ’ Lietuvai.; įhepęlkįau 
Jos laimėjimų tautos{ gerovei. ‘ 
bei žmonijos labui iškėlimas ir >■<

>* f- •

*ilk' vie-

priemonių .Lietuvos'tėišef įvner./į? ■ F ■

Xn&juvo
veikimo dėsniai*' IV)

Kitas — p. JįJMak 
šiai man adresuojamas 'reika 
lavimas: 

Nerašinėti spaudoje tokių partijos atstovas vaizduoja.
s—. t—a—valdy- - ■ '

Mari, yra patrauklesnis Lietu 
vos ‘ Nepriklausomybės. Talkos 
deklaruojamas principas, o ne 
p. Mdkau^rio. reikalavimas, šio 
klausant/ reikėtų - įtikinti jau
nimą ir kitataučius Lietuvos

niekų, kad tautininkų 
mas nebuvo diktatūra, 
dinėti tokių pat niekų 
tautininkai tuomet Lietuvoje, 

kę j laimės ir demokratijos 
kraštus, yra liberalai, net de
mokratai, neteiMnti ir neginti 
dabartinių tautininkų taktikos 
santykiuose su lietuvių demo
kratinėmis grupėmis”.. 
(Jonas 
1956 m.

ir tt.
Makauskis, Vienybė, 
sausio 20 d.).
iš tų patarimų turė-Katro 

čiau paklausyti?
Skaičiau kur, kad vienas 

latvių socialistas pereitą vasa
rą Italijoj įvykusiame socialis
tų kongrese aiškino kitų kraš
tų socialistams, esą Latvijoj 
buvusi tokia žiauri diktatūra, 
kad žmonės laukę išgelbėjimo 
iš Rytų ir su džiaugsmu sutikę 
bolševikų žygį į Latviją, tik 
paskui nusivylę, nes, anot to 
socialisto, niekas nepasikeitę, 
išskyrus viršininkus...

Aš manau, kad toki plepa
lai yra tik vanduo ant bolše- 
vtklnės propagandos malūno 
ratų. Net jeigu ir būtų Latvi
joj buvusi tikrai bolševikinio 
masto diktatūra, tai Latvijos 
nepriklausomybės gynėjams ne 
tikslinga būtų dabar tai gar
sinti. Juo labiau tokia kalba 
yra skandalinga, kai žinoma, 
kad tai yra grynas melas, be
atodairiškas savo krašto gyve
nimo juodinimas iŠ pykčio, kad 
kalbėtojo partija nebuvo val
džioj.

Panašiai esti Ir kalbos apie 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kus. Jei, ačiū Dievui, dar ne 
tarptautinėse konferencijose, 
tai savo tarpe daugelis lyg ty
čia nepriklausomoj Lietuvoj 
nenori matyti nieko kita, kaip 
tik “kruviną diktatūrą”.

Niekas neginčija, kad ir ne
priklausomoj Lietuvoj buvo še
šėlių visų valdžių laikais. Ga
lima apie Juos pakalbėti. Bet 
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vo ‘tokios blogos padėties, ko-

Lietuvoj * viešpatavo nepaken
čiama • nelaisvė ir teroras, ir 
kad taip politinių pabėgėlių iš 
Lietuvos yra prigužėję visokių 
nacionalfašistų, < teroristų, dik- 
tatūrininkų.*.' To daryti nega
liu, nes man visiškai aišku, 
kad tai būtų melas, tai būtų 
savo tėvynės ir savo tautiečių, 
neabejotinų patriotų šmeiži
mas. Ir tai būtų -pagalba Lie
tuvos priešų propagandai, ku
ri kaip tik • panašiais tvirtini
mais stengiasi atitraukti Lie
tuvos draugus nuo bandymų 
Lietuvai padėti. " ’

Man atrodo, kad p. Makaus- 

partijos politinių veteranų pre 
stlžu ir laimėjimu jų ginčo su 
-tautininkais dėl to, kas įvyko 
prieš 30 metų, kad visiškai 
nebekreipia dėmesio į tai, kaip 

dabartį - 
šių die- 

tas ginčas »atsiliepia 
nlam ir vieninteliam 
nų Lietuvos reikalui.

P. J. Makauskdui priminus 
jaunimą, pagalvojau apie gir
dėtas kaikurių dabartinių stu
dentų pastangas sutaikyti liau 
dlninkus su tautininkais. Lie
tuviška politine veikla susido
mėjusieji studentai sakosi nie
kaip negalį surasti programi
nių skirtumų tarp liaudininkų 
ir tautininkų. Jiems atrodo, 
kad jeigu tik liaudininkai su 
tautininkais mestų ginčijęs! 
dėl “žargirlo mūšio”, tai galė
tų gražiai bendradarbiauti ir 
gal net susilieti, o tada tiems 
studentams būtų daug sma
giau Įsijungti į politinį darbą, 
papildyti abejų bendras eiles 
jaunomis jėgomis. Bet pagal 
p. Makauskį, tie studentai yra 
apgauti, (mano ir kitų) su

siu

ne-

Amerikiečių gamtos tyrinė
tojas dr. Michaels jau yra su

lijo r 
ties.

vas, šiomis dienomis suimtas, 
bepltš kaujant.

in-
pa-

GYVATĖ SAVO ŽVILGSNIU
GALI

Patikimi asmenys pateikia 
gausybę liudijimų, kad gyva
tės žvilgsnis gali apsvaiginti 
žmogų, o apsvaiginimas ir į a- 
alpimą panaši būklė gali baig
tis mirtimi.

Barton, ilgą laiką dirbęs 
Kongo srityje kaip stoties ve
dėjas, praneša tekį nesupran
tamą atsitikimą. Maždaug de- 
vynerių metų negriukas sėdė
damas po .palme ant žolės pei
liu drožinėjo medgalį. Barton, 
galvodamas, kad šis peilis pa
vogtas iš stoties, atsargiai pri
slinko arčiau. Staiga jis paste
bėjo, kaip berniukas numetęs 
peili ir medgalį, pastirusiomis 
akimis žiūrėjo į žolę. Atidžiau 
įsižiūrėjęs, jis pamatė maž
daug vieno metro atstu nuo 
berniuko gulinčią gyvatę, ku
rios akys buvo nukreiptos J 
berniuką. Stoties vedėjas, pa
žinęs, kad tai būta nuodingos 
gyvatės, sušnibždėjo berniu
kui šliaužti j šalį, bet berniu
kas nejudėjo ir jo galva nu- 

mulkinti, jeigu jie tiki, kad tau 
tininkai irgi turi gerų intenci
jų, ne vien tik liaudininkai. 
Tie studentai apsivilsią, kai 
arčiau tautininkus pažinsią.

Aš manau, palikim jaunimui 
pačiam tą pažinimo rūpestį ir 
su juo susijusią riziką. Mano 
kukli nuomonė jiems ne evan
gelija ir aš manau, kad savo 
vienu kitu rašiniu jaunosios 
kartos pažiūrų nenulemsiu. 
Galbūt p. Makauskis čia bus 
stipriau už mane pasitarnavęs. 
Nes jis savo pamokslu, taikytu 
man, bus labai vaizdingai pa
rodęs ne tik man, bet ir besi
dominčiam jaunimui, kas tai 

senojo stiliaus lietuviškas 
'liaudininkas, koks yra jo gal
vojimas ir’kas jam visų pirma 
rūpi 7

Ne visi liaudininkai galvoja 
lygiai taip pat kaip p. Makau
skis. Ne visų jų pažiūros to
kios pačios į Lietuvos nepri
klausomybės laikus, į tautinin
kus, į Vilką, Lietuvos nepri
klausomybės kovos priemones. 
Kaikuriuos buvusius įžymius 
liaudininkus, net vadus (pav., 
B. Bieliukas, J. Kuzminskas) 
matome ne tame veiklos fron
te, kurį p. Makauskis gina, o... 
Lietuvos Nepriklausomybės Tai 
koje, kur jie sutelpa ir su tau
tininkais ir kitais ten daly
vaujančiais. Vadinasi, ir jie 
yra pasirinkę kitus veikimo 
metodus, ne tuos, kurių atka
kliai tebesilaiko Vilkas.

Aš esu kaltinama atliekanti 
blogiausi ir gėdiškiausį patar
navimą bolševikų priespaudą 
kenčiančiai Lietuvai... Kuo nu
sipelniau tokį sunkų kaltini
mą? Ogi tuo, kad pasisakiau 
už LNT rėmimą, vietoj mane 
ir daugelį apvylusio Vliko.

Kodėl Vliko veikimo meto
dais apsiviliama ir kodėl dai
romasi į ką nors, kas dar ne
apvylė, nebėra reikalo aiškin
ti. Naujos dienos neša naujas 
priežastis j ieškoti išeities. Štai, 
berašydama šiuos žodžius, gau 
nu dar naujeną — apie “vy
riausių Lenkijos ir Lietuvos 
valdžių” rengiamus pasitari
mus. Tikrai apsulbinanti nau
jiena. Aš nesmerkiu pasitari
mų su lenkais iš principo. Bet 
tas keistas būdas “lietuvių 
iciatyvai” tokiame reikale 
reikšti kelia susirūpinimą.

Tas tik sutvirtina mano 
pasitikėjimą tokia “vieninte
le” ir “vyriausia” veiklos va
dovybe. Aš negaliu jos remti. 
Ir neprisipažįstu, kad tuo nu- 
sikalsčiau Lietuvos reikalams. 
Manau, kad priešingai. Manau 
kad Lietuvos reikalams geriau 
patarnausiu remdama ir kitus 
kviesdma remti darbą, veda-' 
mą patraukliais, pozityviais, 
liberaliais ir demokratiškais 
dėsniais, vykdomą ne slaptų 
užkulisinių intrigų būdu, pana
šiu, kaip tų “Lenkijos ir Lie-

NUMARINTI ŽMOGŲ 
sviro ant krūtinės. Vedėjas, 
neturėdamas ginklo, numetė 
rūkančią cigaretę ant gyvatės, 
kuri nušliaužė šalin. Sąmonės 
netekusį berniuką stoties ve
dėjas atnešė I stotį, kur jis 
kelių valandų mėšlungiui kan 
kinant, mirė. Stoties gydyto- 

skrndimą, ne?a- 
i mirties priežas-

Pietvakarių Afrikos ūkinin
kas kantą vasaros dieną atsi
gimęs pakrūmėje užmigo. Nu
budęs, jis pastebėjo netoli 
esančią didelę, juodą gyvatę, 
žinodamas, kad ši gyvame la
bai pavojinga, jis bandė pasi
šalinti, bet negalėjo pasijudin 
ti. Jis buvo tartum suparah- 
žuotas. Tik po didelių pastan
gų jam pavyko nušliaužti į 
šalį ir at'Įlaužti namo. Tą pa
čią dieną jis sunkiai susirgo— 
aukSta temperatūra, dažnas vė 
mimas, visiškas atminties ne
tekimas. Atkviestas iš Windh
oek dr. negalėjo nustatyti dia 
gniozės ir jokie vaistai negel
bėjo. Ligonis kasdien ėjo silp
nyn. Atsitiktinai apie ja ligą 
sužinojo senas negras piemuo. 
Jis tvirtino, kad vien tik gy
vatės prakaitas sukėlė šią ligą. 
Gydyti jis pasiūlė tam tikros 
kaktų rūšies sultis. Ir tikrai 
— praslinkus mėnesiui ūkinin
kas apleido lovą.

sakus 
žvilgsnio paslaptingąją galią. 
Darydamas bandymus su įvai
riomis nuodingomis gyvatėmis, 
daugiausia su barškuolėmis, jis 
nustatė, kad nuodingos gyva
tės, tuojau išsinėrusias iš odos 
ir būdamos sočios, taigi pripil
dytu skilviu, išleidžia ypatin
gai pavojingus garus, kuriėjl- 
gesnį laiką Įkvėpuojant, gali 
užmušti suaugusį žmogų. Jis 
praneša, ‘kaip skrodžiant bar
škuolę, jis staiga apsvaigo ir 
pasiekė sofą, kur ištisas va
landas gulėjo vbe sąmonės. Po 
to dar kelias savaites j ©^sąna
riai drebėjo ir atmintis buvo 
sumenkėjusi. Jo patyrimus vi
siškai pa.Wįtina ir kiti tyri
nėtojai, n*rs ik šio laiko dar 
nepavyko nustatyti kokios rū
šies esama nuodų šiuose gyva
tės garuose. J. Str.

Alfonso Lo Picoio, New Y or ko 

t u ves vyriausių valdžių” santy 
kiai, o atvirai, nuoširdžiai ben
dradarbiaujant su kompeten
tingomis mūsų nepriklauso- 
mos Lietuvos įstaigomis, kurių, 
ačiū Dievui, dar nei bolševi
kai, nei savi partiniai keršti
ninkai dar nenumarino.

kaikurių p. Makausto teigimų 
atidedu kitam kartui
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Juozas Paukštys
Vienybes 50 metų sukakties 

numeryje dabartinis jos re
daktorius pažymėjo:

“Džiaugsmingai minėdami 
Vienybės, o sykiu visos mūsų 
tautos, viso pasaulio lietuvių, 
kultūrinio laimėjimo sukaktį, 
mes negalime nenulenkti gal
vų prieš tuos, kurie dirbo ir 
kovojo vakar.’*

Tai buvo prieš 20 metų. Da
bar, kai Vienybė ruošiasi mi
nėti septyniasdešimtmetinę sa
vo sukakti, ne be pagrindo 
šie žodžiai prisimenami.

Šį mėnesį sukako 50 metų, 
kai Edwardsville, Pa. mirė Vie 
nybžs įkūrėjęs Juozas Paukš
tys, vos 44 metų amžiaus bū
damas.

Apie jo laidotuves tada Vie
nybė rašė:

“Lydėjo 40 karietų ir 7 pus- 
karietės. Privažiavus Plymou- 
th’ą prie tų prisivienijo dvi 
Plymouth’© draugystės, prie 
kurių a. a. Juozas prigulėjo,— 
būtent šv. Kazimiero ir Vy
tauto. 400 draugų ėjo ilgoje 
eilėje. Tokių didelių šermenų, 
tokių laidotuvių, sako, niekas 
nėra matęs šioje apylinkėje...”

Sunkios tų laikų spaudos 
sąlygos — dar sunkesnės, negu 
šiandien — pakirto Juozo Pau
kščio jėgas ir be laiko jį nu
varė į kapus. Bet be anų laikų 
veikėjų idealizmo ir pasiauko
jimo — ką mes, šių dienų lie
tuviai, turėtume? Todėl nau
dodamiesi jų palikimu, mes 
šiandien, kaip ir jie vakar, 
taip pat privalome galvoti apie 
ateinančias kartas.

“Žmonės gema, gyvena ^r 
miršta, bet tautos vienybės idė
ja amžina,” — rašė šių žodžių 
autorius prieš 20 metų.

Sovietų Sąjungos laikysena 
antroj Geneves konferencijoj 
daug kam sudarė "apsivyli
mą”. Mes manome, kad tokia 
pažiūra yra pagrįsta klaidin
gu padėties įvertinimu. Kad 
konferencijos rezultatas bus 
neigiamas, tai buvo matyti iš 
anksto. Nes tikrumoje Sovie
tai niekados nemanė sutikti 
su Vokietijos suvienijimu, ir, 
būtent, dėl eilės priežasčių, 
kurių mes čia paminėsime 
tiktai svarbiausias.

1. Sovietai nuo pat pradžios 
jų revoliucijos siekė tokios pa
dėties, kurioje yra dabar Vo
kietija, žymioj daly rusų de 
facto okupuota, , to siekdami, 
Sovietai turėjo prieš akis tą 
faktą, kad Berlynas jau vieną 
kartą septynerių metų kare, 
nors ir trumpam buvo rusų o- 
kupuotas.

2) Bolševizmo išplėtimo į vi
są pasaulį planuose, kurie So
vietų vyriausybei visados ak
tualūs, Vokietijos subolševiki- 
nimas yra vienas svarbiausių 
etapų aukščiau paminėtam ga
lutiniam tikslui pasiekti. Šito
kiomis aplinkybėmis negalima 
laukti, kad Sovietų Sąjunga 
taikingų derybų keliu atsisa
kytų nuo tos galingos pozici
jos Vokietijoje, kurią ji mažės 
nėj daly pasiekė pati, o dides- 
nicj — gavo dovanų iš savo 
sąjungininkų.

3) Toliau reikia spėti, jog 
tuo klausimu Sovietų politikai 
turi svarbos viena ypatinga 
aplinkybė, į ‘kurią tačiau Va
karai nėra atkreipę jokio dė
mesio. Būtent, kad Sovietų 
reikalauta ir gauta demarka
cijos linija .tarp jų užimtos 
Vokietijos dalies ir laisvosios 
Vokietijos eina maždaug taip, 
kaip prieš daug šimtmečių ėjo 
linija, kuri skyrė slavų gyve
namąsias sritis nuo germaniš
kųjų. Iš to matomas Maskvos 
siekimas atstumti vokietybę 
kaip galima toliau į vakarus.

Galop, prasideda dar tas 
strateginis momentas, kad vyk 
dymas savo ekspansiją, Sovie
tų Sąjunga, pastaraisiais lai-

S. LOZORAITIS

kais vartoja naują manevrą. 
Būtent, tais atsitikimais, kai 
ji negali visiškai užimti kokios 
valstybės, ji stengiasi tą vals
tybę padalinti pusiau, sudary
ti joje “prietiltę” dš kurias 
būtų galima vėliau, tinkamu 
momentu, tęsti komunizmo 
brovimąsi pirmyn karinėmis ar 
subversyvinėmiš priemenėmis. 
Tokias komunizmo “prietiltes” 
Sovietų Sąjunga turi dabar 
Vokietijoje, Korėjoje ir. Viet
name.

Yra aišku, kad dabartinis 
Sovietų viešpatavimas Rytų 
Vokietijoje nėra užbaigta ak
cija, bet tiktai toli siekiančios 
ir pasauliniu mastu apskaičiuo 
tos akcijos pradžia. Kremlius 
laiko dabartinę padėtį Vokie
tijoje tik pereinamąja stadija. 
Ir jeigu ji paliktų dar dauge
liui metų, tai jokiu būdu ne
reikštų, kad Sovietai atsisako 
nuo visos Vokietijos užvaldy
mo. Sovietai tam tikromis ap-' 
Kokybėmis gali savo pagrindi
nius planus atidėti, bet jie nuo 
jų niekados neatsisako. Tin
kamam momentui atėjus, net 
dešimtmečiams praslinkus, jie 
tuos planus atgaivina iš taria
mos užmiršties ir ima juos juo 
griežčiau ir brutališkiau vyk
dyti.

Kai dėl Baltijos valstybių 
nusistatymo Vokietijos suvie
nijimo klausimu, tai pirmiau
sia pažymėtina, kad būdamos 
kartu su Rytų Vokietija bolše
vikų priespaudoj, jos jaučiasi 
solidarios su vokiečių tauta 
kaip ir su kitomis Sovietų pa
vergtomis tautomis. Be to, lie
tuviai, latviai ir estai mano, 
jog Rytų ir Vidurio Europos 
išvadavimo problema gali bū
ti sprendžiama ne dalimis, tai 
yra, kiekvienam kraštui atski
rai, bet tiktai en bloc. Todėl 
Baltijos tautos laiko Vokieti
jos suvienijimą vieną svar
biausių sąlygų jų kraštų lais
vei atstatyti.

Visi šitie klausimai gali ir 
privalo būti išspręsti, ir būtent,

darant nuolatini bei metodin
gą spaudimą į Sovietų Sąjun
gą. Ryšy su tuo būtų naudinga 
turėti galvoje šiuos sumetimus. 
Pirma, nėra abejojimo, kad 
Sov. Sąjunga pergyvena krizę 
dėl ekonominių sunkumų ir 
dėl vis dar nepabaigtos kovos 
tarp Stalino įpėdinių. Todėl 
kaip tik dabar Vakarų spau
dimas prieš Sovietus turėtų 
būti sustiprintas, nes juk pati 
logika reikalauja pasinaudoti 
priešo silpnumu ir spausti jį 
tada, kai jis rodo silpnumo 
žymių.

Vadinama "nauja taktika” 
Sovietai siekia priversti Vakarus 
prie moralinio, politinio ir kari 
nio nusiginklavimo bolševikų * 
smurto politikos atžvilgiu, ši
tos politikos akivaizdoje Vaka
rų tautos privalo sustiprinti ' 
solidarumą tiek savo tarpe, 
tiek pavergtoms Rytų ir Cent
ro Europos tautoms, ir galų ga 
le griežtai — veiksmais ir žo
džiais — pradėti kurti Euro
pos Federaciją.

Tik šituo keliu eidami, Va
karai įgys jėgą, būtiną santy
kiuose su Sovietų grėsmėms 
ir prie tarptautinės tvarkos at
statymo visame pasaulyje.

Šis mormonas David B. Dar
ker iš Lake City, Utah, atrodo

VIENINGAI KOVOKIME DĖL LIETUVOS IŠLAISVINIMO
Neilgai trukus sukaks 38 

metai, kai Lietuva pasiskelbė 
nepriklausoma valstybe.

Visi šioje laisvoje šalyje gy
veną lietuviai yra raginami 
prisidėti, kuo kas gali, kad ši 
sukaktis būtų tinkamai pami
nėta.

1918 metų Vasario šešiolik
toji mums primena tą didin
gą momentą istorijoje, kada 
lietuvių tauta, ilgus metus ken 
tėjusi Rusijos carų despotiz
mą, ryžosi nusikratyti sveti
mu jungu ir įsteigti savo vals
tybę.

Nepriklausoma Lietuvos Res
publika buvo sukurta, ir per 
trumpą dviejų dešimtmečių 
laikotarpį lietuviai padarė dau 
giau pažangos savo ūkyje, 
liaudies švietime, moksle ir ki
tose kultūrinio gyvenimo sri
tyse, negu per šimtą su vir
šum metų vargdami po Rusi
jos despotizmo letena.

* **
Deja, naujoji nišų tironija, 

aršesnė už carų autokratiją, 
atėmė lietuvių tautai progą 
eiti toliau tuo pažangos keliu. 
Lietuva vėl tapo pavergta. Prie 
vartos keliu uždėta jai valdžia 
ne tik plėšia gyventojų turtą, 
bet stengiasi sunaikinti ir lie
tuviu tautą masiniais trėmi
mais j Sibirą.

Atgauti laisvę jie tegali tik 
pagalba didžiųjų valstybių, 
tos yra galingesnės, negu 
lėtų Rusija.
Mdą galybę 'turi Amerika, 
pusėje stovi visos kitos di
liui pasaulio valstybės.

Mūsų laimei, Amerika nie
kad nepripažino Lietuvos įjun 
gimo i komunizmo imperiją. Ji 
simpatizuoja lietuvių tautai 
Visai neseniai, pereitų metų 
pabaigoje, JAV vyriausybė, pa
ties prezidento Eisenhowerio 
pavedimu, paskelbė pareiški
mą, kad vienas svarbiųjų už
davinių šios šalies užsienio po
litikoje yra pavergtų tautų iš
laisvinimas.

* *♦
Lietuva buvo viena iš pir

mųjų Sovietų imperializmo au 
kų. Mūsų pareiga yra žiūrėti, 
kad jos išlaisvinimo reikalas 
nebūtų užmirštas.

Tačiau, jei mes norime, kad 
Amerika stengtųsi išlaisvinti 
mūsų tėvų žemę ir kad jos 
pastangas remtų kitos valsty
bės tai mes patys turime būti 
atsidavę šiam šventam reika
lui. Negalima reikalauti, kad 
lietuvių tautos likimu rūpin
tųsi kiti daugiau, negu patys 
lietuviai. r

Tad visi pasistenkime, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės mi 
nėjimas šiemet virstų įspūdin
ga demonstracija mūsų tvirto 
pasiryžimo dirbti ir kovoti dėl 
Lietuvos išvadavimo iš žiau
rios bolševizmo tironijos.

* * *
Kova su tuo despotu yra sun 

ki. Bet atsiminkime, kaip varg 
sta ir kenčia tie mūsų broliai, 
kurie yra bolševizmo valdžioje. 
Tūkstančiai jų žuvo, kitiems 
nuolatos gresia kalėjimas, ka
torgos darbas arba mirtis.

Kuo mes galime prisidėti,

kad jų kentėjimo laikas būtų 
sutrupintas?

Mes galime prisidėti:
. protestuodami prieš neteisė
tą Lietuvos pagrobimą;

reikalaudami, kad komunis
tiniai okupantai liautųsi perse 
kioję ir žudę Lietuvos žmones;

skleisdami plačioje Ameri
kos visuomenėje žinias apie 
Sovietų vykdomas piktadary
bes Lietuvoje;

ragindami Amerikos vyriau
sybę kelti Lietuvos klausimą 
Jungtinėse Tautose ir kiekvie
noje tarptautinėje konferenci
joje, kur tik jos atstovai susi
duria su Sovietų atstovais;

kovodami prieš nuolaidas Ru 
sijos imperializmui, kurios ne
siderina su civilizuotos žmoni
jos dorove ir teisingumu, ir ne
paliaudami reikalavę, kad pik
tieji tironai nešdintųsi lauk iš 
mūsų tėvų žemės.

Šitiems žygiams organizuoti 
ir atlikti reikia finansinės pa
ramos. Tad visi lietuviai, Va
sario šešioliktosios proga, yra 
prašomi duoti galimai didesnę 
auką.

Būkime vieningi, dirbkime ir 
kovokime, kol Lietuvai nebus 
sugrąžinta laisvė ir nepriklau
somybė!
AMERIKOS LIETUVIŲ TARY

BA VYKDOMASIS 
KOMITETAS

L. ŠIMUTIS, Pirmininkas
A. A. OLIS, Vicepirmininkas 
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius
M. V AID YLA, Iždininkas

nusiminęs, nes Los Angeles po
licija jį sulaikė už tai, kad jis 
turi keturias žmonas...

— Finansų ministras A. Dro
bnys Tiesoje ragina gyventojus 
taupyti bankuose. Lietuviai ku 
rie per pirmąjį bolševikmetį 
neteko visų savo sutaupų ban
kuose, matyt, nelengvai lei
džiasi viliojami naujai klastai.

—Vilniaus un-to choro mer
gaitės, kaip matyti Tiesos nr. 
292 nuotraukoje, aprengtos 
rusiškomis rubaškomis.

Shirley Gomez, 23 metų am
žiaus motina, Oakland, Cal. li
goninėje pagimdžiusi 7 svarų 
ir 5 uncijų berniuką, buvo su- 
paraližuota, bet vistiek šypsosi.

1956 m. sausio 27 <L

Pirmieji nežinomi Amerikos kariai, žuvę Korėjos kare, su iškilmingomis pagerbimo 
ceremonijomis kariniu Manchester laivu buvo atvežti į Japoniją, o iš ten — į Hono
lulu. Tokių nežinomų Amerikos karių esama 852, ir visi jie, su iškilmingomis cere
monijomis, bus palaidoti Tautiniuose Kapuose, Honululu salose.

Sovietinė sistema

SIUNTINIAI IŠ AMERIKOS
“Ar vertėjo bėgti?”—Jau šiandien klausia vienas kitas mūsų kultūri
ninku! — Tai laišku iš Lietuvos ir Kremliaus —Vatikano flirto itaka. C. <. «-
— Sovietinės sistemos keitimasis literatūriniame veidrodyje.— “Duok 
Į snuki skundėjui”. — Koks pavojus gresia laiškų ir siuntinių iš Ame

rikos gavėjams. — Ar viena kregždė reiškia pavasari?

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS 
e

žmogaus gyvenimą.
Tuo tarpu, kai apie grįžimą 

Lietuvon esamose sąlygose nie 
kas rimtai dar negalvoja, daug 
kas rimtai svarsto klausimą 
kiek gali pakenkti anapus ge
ležinės uždangos pasilikusiems 
gavimas iš Amerikos laiškų ar 
siuntinių. Prieš porą metų 
kiekvienas ryšis su užsieniu 
sovietiniam piliečiui buvo jo 
neištikimybės įrodymas. Toks 
jau yra ar gali būti pavojin
gas sovietiniam režimui, šian-

1956 m. sausio 27 d,

SANTARVĖS ŽINIOS IR MINTYS
1956, I, Nr. 1 Visas informacijas, straipsnius ir laiškus siųsti šio skyriaus redaktoriuj adresu:

Bronys Raila, 1572 W. Vernon Ave., Los Angeles 62, Calif., USA

SENIAUSIA IR JAUNIAUSIA
Ir vėl naujas laikraštis?!... 

V.ešpatie apsaugok, — ne!
Naujų laikraščių neberei

kia. Užtenka mažų "laikraš
čių” dideliame laikraštyje. 
Toks yra šiandien įvedamasis 
naujas skyrius Vienybėje.

Sunkiausia, bet

Jis rodysis pastoviai. Pagal 
galimybes, kas savaitę. O jei 
žinios ir mintys kada^ sekliau 
tekėtų, tai kas antrą savaitę. 
Jis bus mažos apimties, maž
daug toks, kaip šį kartą. J airi 
perskaityti užteks 10 ar 15 mi
nučių.

Bet savo uždaviniais jis bus 
daug platesnis. Pirmiausia jam 
rūpės dalintis mintimis ir į- 
vairiomis informacijomis apie 
Amerikos Lietuvių Rezistenci
nės Santarvės gyvenimą, veik
smus ir galvojimus. - Kadangi , 
Santarvės šalininkų šiandien

* yra visuose lietuvių gyvena
muose kraštuose, tai bus deda
ma trumpų straipsnių ir įvai
rių žinių iš Europos, Kanados, 
Australijos ir Pietų Amerikos. 
Mes liesime ne tik LRS orga
nizacinius reikalus, bet ir vi-

Chicagoje ir kituose mies
tuose tūkstančiai tautiečių lau 
kia eilės, kad... savo prakaito 
vaisiais praturtintų sovietų 
dolerių atsargą! Pabėgėliai 
nuo bolševizmo dabar jį remia 
doleriais, sumokėdami muitą 
už savo siuntinius Lietuvoje 
likusiems artimiesiems. Ir ka
dangi tas muitas yra labai di
delis, siekia ar net viršija siun
tinio vertę, sovietai tuo būdu 
susižvejoja daug dolerių. Juk 
siunčia ne tik vien lietuviai, 
•bet ir visi kiti, pavergtų tautų 
emigrantai. Ir. siunčia tiek 
daug, kad tam tikslui įsteigtos 
agentūros nespėja apsidirbti, 
reikia laukti eilės.

Siuntiniai, laiškai, naujų 
vyskupų Lietuvoje įšventini
mas, -(kuris liudija apie
tikrus santykius tarp Vatika
no ir Kremliaus, prie kurių 
sustosime vėliau,) — visa tai 
liudija apie tam tikrą sovieti
nės sistemos kitimą. Ir tas tik
ras ar tariamas kitimas šian
dien jau ne vienam pabėgėliui 
kelia klausimą ar vertėjo bėg
ti. Vienas mūsų aktyvus kultu 
rininkas neseniai man visai at
virai pareiškė, kad gailisi bė
gęs. Girdi, reikėjo pasilikti, 
prisitaikyti, nes tik tuo būdu 
gali būti naudingas savo tau
tai ir jos kultūrai. Išvykda
mas svetur • tautai esi žuvęs. 
Mūsų vadinami i politikai tai 
turėjo numatyti ir tik patys 
bėgti, nekurstyti jokio partiza
ninio ir kitokio pasipriešinimo 
judėjimo, kuris neturėjo ir ne
turi jokios prasmės, yra tik 
pačiai lietuvių tautai žalingas.

Tokias mintis šiandien gali
ma dažnai kur sutikti. Juk pa
silikę giminės dar gyvi, rašo, 
atsiunčia fotografijų, gyveni
mas, tiesa, ten sunkus, bet 
vistiek esi savųjų tarpe, gali 
justi kūrybos džiaugsmą...

Savaime aišku, tai nėra vi
suotina pažiūra. Daugelis, ypač 
tie, kurie sugeba ir gali pasi
naudoti Amerikos materiali
nėmis ir dvasinėmis gėrybė
mis, džiaugiasi pabėgę ir lau
kia rimtesnių įrodymų, kad 
gyvenimas Lietuvoje yra vertas 
žmogaus vardo. Tekiems visų 
pirma kyla klausimas, kiek so
vietinė sistema jau patiko ir ko 
kia bus tolimesnė jos raida. Ap 
lamai imant, vyrauja įsitikini
mas, kad gyvenimo sąlygos 
(moraline prasme) ten kiek 
pagerėjo, žmonės jaučiasi kiek 
geriau, nepaisant to, kad ir 
dabar kurio nors sovietinio 
biurokrato paišelis paprasčiau
siu brūkštelėjimu gali užbaigti

dien korespondencija su užsie
niu nebėra jau mirtina nuodė
mė. Kad taip iš tikro yra, ge
riausiai gali paliudyti sovieti
nio dramaturgo Vladimiro Fo

tam liakovo komedija “širdis”, ku
ri šiuo metu yra vaidinama 
visoje Sovietų Sąjungoje. Fak 
tas, kad pereitų metų birželio 
m. ji buvo atspausdinta oficia
liame rašytojų sąjungos orga
ne, reiškia, kad ji atstovauja
oficialę pažiūrą.

Jos turinys nesudėtingas. 
Jaunas gydytojas Bystrov gy
do širdis ir jo praktikoje daž
nai pasitaiko, kad jis pas savo 
pacientus širdies visai neran
da ar randa ten, kur jai ne 
vieta, pvz. portfelyje arba ka
liošuose. Kulminaciniame ko
medijos punkte iposėdžiauja 
rajono partijos komitetas ir 
svarsto tūlo Borisovo bylą. Tą 
Borisovą partijai įskundė sen
mergė Kalistratova. Girdi, Bo
risovas su ja buvęs koncerte ir 
po to padaręs tam tikrų pa
siūlymų, su visom iš to išplau
kiančiam pasėkom! Tačiau vė
liau Borisovas jos nevedęs ir 
tuov įrodęs savo niekšingą cha- 
rekterį. Susidomėjusi jo pra
eitim — skundžia Kalistrato
va toliau — ji košta tavusi, kad 
jis dezertyravęs iš fronto, o 
vėliau susirašinėjęs su savo te
ta, kuri gyvena Amerikoje. To
ji teta turinti ryšio su viena 
šeima, glaudžiai susijusia su 
JAV špionažo tarnyba. ,

Borisovas teisinasi: “tai me
las, visą karo meto laiką pra
leidau fronte. Tai gali paliu
dyti draugas Kiparisovas... O 
tetos iš viso neturiu. Tiesa, su 
Kalistratova buvau koncerte, 
nes ji parūpino bilietus, bet 
jokių pasiūlymų aš jai neda
riau. Pirma, esu vedęs, o ant
ra ta Kalistratova yra tokia 
biauri, kad niekam negali at-

kad “tam tikra žinyba”, su
prask MVD, tuo skundu yra 
susidomėjusi. Kviečiamas liu
dininkas Kiparisovas. Bet to 
širdis jau yra kalioše. Jis tei
sinasi :

"Ką aš turiu bendro su visu 
tuo reikalu? Tiesa, Borisovą 
pažįstu jau trisdešimt metų, 
buvau kartu fronte... Bet ką 
reiškia buvau? Buvau kartu su 
juo ir .buvau atskirai. Ką jis 
darė kai būdavo vienas, neži
nau...

Dabar dėl jo tetos Ameriko
je'. Jis man jos niekados nemi
nėjo ir tai įtartina. Juk visi 
esame pasipiktinę kai kurių 
Amerikos sluogsnių intrigomis 
prieš Sovietų Sąjungą. O Bo
risovas man savo pasipiktini
mo nė vienu žodžiu neužsimi
nė. Galimas daiktas, kad jis 
norėjo nuslėpti tos tetos eg
zistenciją. Tačiau aš turiu eiti 
toliau. Jei yra teta, gali būti 
ir dėdė. Dėdės klausimas yra 
svarbus, gali būti net labai 
svarbus...”

Ta istorija yra būdinga so
vietų santvarkai. Prieš keletą 
metų Borisovas būtų keliavęs 
į Sibirą, bet šioje komedijoje 
svarbiausias veikėjas dr. Byst
rovas kreipiasi į publiką ir siū
lo tokiems beširdžiams drau
gams “duoti į snukį”!

Tai tikra sensacija sovieti
niame oficialiame galvojime, 
kur visai neseniai vaikai bu
vo mokami išdavinėti savo tė
vus. Tai reiškia, kad jų galvo
jime, net ir oficialiame, vyks
ta kažkoks procesas, prablai
vėjimas. žinoma, viena kregž
dė dar nereiškia pavasario.

(Bus daugiau)

litiką, mūsų kultūros ir meno 
apraiškas, 
reikalus.

Lietuvių

lietuvių socialinius

Rezistencinė San- 
naujas ir daugeliui 

mažai pažįstamas politinis ir 
dvasinis reiškinys lietuvių iš
eivijoje. Bet jau sukėlęs daug 
ginčų, piktų puolimų, nerimo, 
kaip lygiai ir karštų pritarimų 
bei sveikinimų. Tai natūralu, 
ir visuomet taip būna su jau
nais reiškiniais. Santarvės kri
tika, veiksmai ir ataveiksmiai 
visuomet aštriai raižo mūsuo
se “nusistovėjusią tvarką”, įsi
galėjusį pasenusį galvojimą, 
atgyventus “Lietuvos laisvini
mo” būdus. Tai vis priežastys 
vienų nepasitenkinimui, kitų 
nerimui, trečių džiaugsmui.

Pradėjus savo dabartine for
ma veikti vos prieš šešetą me
tų, Santarvė yra jauniausias ir 
vėliausias lietuvių rezistenci
jos politinis ir dvasinis sąjū
dis. Labai malonu, kad jis per 
šį skyrelį galėjo susitarti pagy
venti po vienu stogu su Vieny
be, kuri yra seniausias lietuvių 
|aikraštis pasaulyje, šiemet šyen 
čiąs 70 metų amžiaus sukaktį. 
Štai kur tikrojo lietuviškos gy
vybės tęstinumo paslaptis!

Prūsų lietuvis, žinomas mu
zikas Valteris Banaitis pasku
tiniame Santarvės žurnalo nu
meryje (Nr. 7-8, 1955) paskel
bė ilgesnį straipsnį "Tą garbę 
gavome užgimę”... Jo naujos ir 
labai įdomios mintys apie lie
tuvybės išlaikymo būdus užsie
nyje rado plataus atgarsio ir 
ištraukomis perspausdintos ke
lių kitų laikraščių. Paminėki
me ir mes porą ištraukų.

Valteris Banaitis rašo:
“Politiko vienas pirmaeilių 

uždavinių yra administravi
mas, realių visuomeninio gy
venimo faktorių koordinavi
mas (veiksnių derinimas). Tad 
ir klauskime, kokius realius 
visuomeninio gyvenimo fakto
rius beliko administruoti 1945 
ir 1955 metais? Gal žemės ū- 
kis, susisiekimas, pramonė, — 
gal išsvajotoji “kompaktinė” 
lietuvių masė? Nieko pana
šaus: liko tik mūsų kalba, mū
sų tautinė kultūra. Mūsų sąly
gomis, svarbiausiu politikos 
uždaviniu liko: lietuvybė.

“Mums reikia politikų, kurie 
pasirūpintų kultūros reikalais. 
Tai yra pats didysis uždavinys, 
kuris paliko jiems ir mums. 
Mūsų politikai privalo praplės
ti savo dabartinės veiklos ba
rus. Tolimesnis apsiribojimas 
grynai “.politine politika” neiš
vengiamai turi vesti prie su
stingimo ir politinės savižudy
bės.

“Juk aiškiai! priėjome prie 
ribos: krizė po krizės mūsų ir 
nemūsų “laisvintojo” tarpe. 
Kitaip pagaliau ir būti negali. 
Žmonės, kurie užsispyrė admi
nistruoti tai, ko nebeturi, turi 
virsti gyvais nesusipratimais. 
Arba — ima administruoti pa
tys save ir savo interesus”...

Beje, dabar pats laikas pra
tęsti ar iš naujo užsisakyti į- 
domų visuomenės ir kultūros 
žurnalą Santarvę. Metinė pre
numerata 5 doleriai. Užsisaky
ti per administraciją Jungti
nėse Valstybėse adresu: M. Ži
donis, 78 Nash St., New Haven, 
Conn., USA.

Vakaras spaudai
ALRS Rochester!© (N. Y.) 

skyriaus iždininkas A. M. Cie- 
minis praneša, kad skyrius, vi
siems nariams uoliai patalki
ninkavus, surengė vakarą, ku
rio programą su dideliu pasi
sekimu išpildė atvykęs iŠ 
Brcoklyno žinomas artistas Vi
talis Žukauskas. Gauta iš va
karo gryną pelną — 90 dolerių 
— skyrius išsiuntė Santarvės 
žurnalo leidimui paremti. Vi
si skyriai, Kanados ir Pietų 
Amerikos LRS junginiai kvie
čiami pasekti šiuo pavyzdžiu 
ir tuo prisidėti prie rezistenci
nės spaudos ipagerinimo.

TORONTO SKYRIUS 
TAI IRGI PADARYS

LRS skyrius Toronte, 
doje, šiems metams 
naują valdybą, kurią 
pirmhr-’- ” ” ' 
retorius

Kana- 
išrinko 
sudaro 

.inkas K. Kalendra, sek- 
. Ivanauskas ir iždi- 
Skirgaila. Susirinki- 

.ti pobūvį — 
visą pelną

me nutarta suruo 
parengimą, kurio 
skirti Santarvės žurna

dėl

Vasario 16 artėja
ALRS Centro Komitetas 

vo užklausimų iš skyrių 
Vasario 16 minėjimų. Kaip vi
suomet, visi santarvininkai 
juose uoliai dalyvauja, šiemet, 
ypač didesnėse lietuvių koloni
jose, raginami ruošti specia-

minėjimus, susitarus su kito-

komis organizacijomis. Ir ne
pagailėkime nuoširdžios aukos 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui!

Valgyk-

— Apie komunistinę tvarką 
Šilutės Neringos valgykloj Tie
soje taip rašoma 
loję — arbatinėje niekad be
veik nėra užkandžių, nėra pir
mųjų ir antrųjų patiekalų pa
sirinkimo. Sriuba paduodama 
šalta su šaltom bulvėm. Val
gyklos salė visada pilna dū
mų”. Kituose miestuose, girdi, 
taip pat panaši tvarka.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES TALKA
Paskelbusi spaudoje atsišau

kimą ir savo veikimo dėsnius, 
Lietuvos Nepriklausomybės Tai 
ka >(LNT) šiuo metu energin-

gai plečia veiklą ir atlieka už
baigiamuosius susitvarkymo 

Rezistencinė

SKĘSTANČIOJO GINKLAS
Kaip žinoma, Amerika yra

doktrinas.
tai prezidentoPirmoji

James Monrce doktrina, pagal 
kurią 19 amžiaus pirmoj pusėj 
(1823 m.) buvo paskelbta, kad 
Amerika priešinsis ir nepakęs 
kitų valstybių kišimosi i cent
ro ir pietų Amerikos 
reikalus, kitaip sakant 
sų hemisferą. Antroji, 
20 amžiaus antroje
paskelbta Marilyn Monroe dok 
trina, pagal kurią, kaip tik 
priešingai, svetimos vyriškos 
pajėgos įmantraisiais būdais 
gundomos kištis į moterų vi
daus reikalus Ir visą jų hemi
sferą...

vidaus 
į mū-

pusėje

eti į galvą ją vesti”.
Komiteto pirmininkas įspė

ja kaltinamąjį, kad jo atsikir
timai nėsą visai įtikinami ir

Ward Greene, 63 metų am
žiaus King Features Syndicate 
redaktorius, nuvykęs į Kubą
atostogų, mirė Širdies liga.

Trečiąją doktriną pastarai
siais laikais bus sugalvoję kai- 
kurie užsienio lietuviai. Tai 
yra Vilko doktrina, pagal ku
rią nustatyta, kad niekas iš 
šono negali kištis į jo vidaus 
ir užsienio reikalus, o turi -tei
sę tik pritarti, užgirti, garbin
ti ir dolerius aukoti. O kaip 
tiems, kurie negiria ar net ne
pritaria?

Tiems yra sugalvota prel. M. 
Krupavičiaus doktrina:—Vilko 
priešai yra bolševikai, visi 
Lietuvos priešai ir visi Vilko 
priešai... Labai aiškus, tik ne
labai gudrus, nes per platus

nusakymas. Daug gudriau šią 
mintį papildo J. Kardelio re
daguojama montreališkė Ne
priklausoma Lietuva (Nr. 1, 
1956), kuri paskelbia papildo
mą doktriną, jog tiems, kurie 
■kritikuoja Vilką — vadinasi, 
keikiasi ir plūstasi, anot laik
raščio žodžių, — neverta nie
ko atsakyti.

N. Lietuva rašo: “Jie yra 
tam ir pasamdyti, kad plūstų- 
si ir keiktųsi. Jie dirba už Ju- 
došiaus grašį ir juos tiktai 
papirkimu būtų galima laimė
ti”, bet kadangi toks laimikis 
būtų menkos vertės, tai prak
tiška juos palikti besiplūstan- 
čius ir besikeikiančius. Jie kei
kiasi iš pykčio, kad niekas jų 
augščiau nevertina ir daugiau 
nepasiūlo”...

Vadinasi, patys pikčiausi- 
“Vilko priešai” yra nebe tik ko
munistai (Krupavičiaus dok
trina), bet išdavikai, parsida
vėliai, Judožiai, kuriems nie
kas daugiau nepasiūlo (Karde
lio doktrina).

šmeižtas, lietuvio niekini
mas ir plūdimas yra skęstan
čio ginklas, paskutinė jo “dok
trina”. Neturėdamas kuo ir ne
pajėgdamas iš esmės atsakyti 
į pagrįstą kritiką, toks grie
biasi paskutinio ginklo: opo
nentą vadinti bolševiku, parsi
davėliu, judošiumi...

darbus. Lietuvių 
Santarvė, šalia kitų trijų gru
pių, buvo viena iš pagrindinių 
šio laisvųjų lietuvių centrinio 
sambūrio iniciatorių ir steigė
jų.

LNT vyriausios vadovybės or 
ganė, Valdyboje, Lietuvių Re
zistencinę Santarvę atstovau
ja adv. Bronius Bieliukas. Bu
vęs vienas iš pogrindžio spau
dos redaktorių nacių okupaci
jos metu Lietuvoje, nacių ka- 
ceto kalinys, vėliau Vilko na
rys, Valstiečių Liaudininkų Są
jungos pirmininkas tremtyje, 
vėliau LRS Vyriausiojo Komi
teto narys, Bronius Bieliukas 
šiuo metu yra Amerikos Lietu
vių Rezistencinės Santarvės 
/(ALRS) Centro Komiteto na
rys.

Iš šios vienos citatos jūs 
matote atmosferą ir politinę 
“kultūra”, kurią šiais nuopulio 
laikais išgyvena kaikurle trem
ties politikieriai. Ir tai tie, ku
rie kaikada šaukia: "Gana 
ginčų! Stokime į darbą! Visi 
vienybėn! Lietuvis turi gerbti 
ir mylėti lietuvį!”

Na, ir “dirba” vieningai, i?* 
“gerbia”, ir “myli”... Ir tokia 
“meilė” juos pačius vis toliau 
veda į irimą ir žlugimą. Kai 
žmonės tik keikiasi ir plūsta
si ir kitaip manančius tautie- 
čus judošiais vadina, galvoda
mi, jog tuo skelbia tautai 
naują evangeliją,—tai yra jau 
didžiai beviltiškas susenė j Im o 
ir nesveikatos ženklas.

Albany priemiesčio gaisrinin
kas neša gaisre žuvusio 2 me
tų lavoną.

LAIŠKAI
Gerbiamas Redaktoriau:

Turime garbės pareikšti ne 
vieno asmens, bet vienos kar- 
tu dirbančios lietuvių grupės 
pagarbą ir padėką už įtrauki
mą Vienybės bendradarbės p. 
čekienės •į savo redakcinį ko
lektyvą Tuo pačiu ne tik paį
vairinote ir taip jau įvairų 
Vienybės laikraštį, bet ir pasi
tarnavote spaudos ir aplamai 
lietuvybės palaikymui, nes p. 
čekienė —gaila, mes visai ne
pažįstame — įtraukėt pasto
viau ir ilgesniam laikui pasi
likti spaudos darbe.

Jcs gilios mintys lengvu sti
lium patiektos yra labai lau
kiamos. Atrodo, kad ji, šeimy
ninė moteris, tiek daug pašven 
čia laiko spaudai bei lietuvy
bės reikalui. Kaip iš moters, 
tai yra nepaprasta auka Lie
tuvai, žinant, kiek mūsų gabių 
moterų pasuka slidžiais ke
liais šiame krašte.

Būtų gera, kad kiekvienas 
mūsų siųstas,! Vienybės ryš
kiausių asmenybių rinkimą 
balsas svertų visą šimtą balsų.

Nesirašom pavardžių tik to
dėl, kad žinom Jūsų realumą 
ir to laiško paskelbimo galimu
mą. Mums tai būtų malonu, 
bet kam nors gal nepatiktų.

Linkime nenuilstamos ener
gijos taip sumaniai ir toliau 
tvarkyti mūsų spaudą kaip 
Jums taip ir naujai redakto
rei.

Reiškiame pagarbą
Vienos įmonės darbininkai

Padėkite imigruoti
Lietuviai, kartu su lenkų, 

ukrainiečių, čekų, latvių ir es
tų buv. politiniais kaliniais » 
prašo JAV Kongresą, kad bū
tų leista imigruoti Vokietijoje 
esantiems buv. politiniams ka
liniams, kurių imigravimas iki 
šiol buvo atmestas dėl TB li
gos.

Kongresmenas T. Machro- 
wicz sutiko šį prašymą remti 
ir artimausioje JAV 
sesijoje siūlyti, kad 
būtų patenkintas.

Kreipiuosi į visus 
čius, kurių širdyse
artimo meilė ir žmoniškumo 
dvasia. Paremkite p. T. Mach- 
rowieziaus (adresas House of 
Representatives, Washington, 
D. C.) kilnųjį užsimojimą! Ra
šykite Kongresui, kad leistų 
imigruoti į JAV TB turinčius 
buv. politinius kalinius iš už 
geležinės uždangos!

/ P. Narutis
/ Liet. b. polit. kalinių 

įgaliotinis Vokietijoje

Kongreso 
prašymas

amerikie- 
yra gyva

Paduokime jiems vilties šiau 
dą, tegu gelbstisi:— užtikrin
kime, kad Vilkas tikrai nežus, 
kol bus bent 20 Krupavičių Ir 
Kardelių, nors visi kiti lietu
viai ir pasidarytų “judošials”...

DAR APIE BROOKLYNO OPERETĖS Juozas Valakas, žumalie-

CHORĄ IR JO DARBUS SCENOJE
Teatriniame New Yorko lie

tuvių gyvenime šiais metais 
pirmasis pasireiškė Brook ly
no operetės choras, patiekda
mas žiūrovams “Joninių Bur
tus”. Tai lietuviškų dainų ir 
tautinių šokių montažas. (Kū
rinys programoje vadinamas 
operete, bet ištikrųjų jis ne
turi operetei būdingų savybių 
ir neatitinka klasinės operetės 
reikalavimams).

Veikalo pastatymas atliktas 
sutelktomis jėgomis. Dainas 
paruošė operetės choro vado
vas muzikas Juozas Stankū
nas, šokius — Stasys Modze- 
liauskas, Lietuvos Vaistytas 
Teatro baleto artistas, melodi
jas harmonizavo pianistas Ale
ksas Mrozinskas ir Juozas Stan 
kūnas, dekoracijos dailininko 
Juodžio.

Kūriniui libretą sukūrė Sta
sys 'Modzeliauskas, kuris yra 
ir veikalo choreografas. Teks
tą parašė Nelė Mazalaitė.

Montažą sudaro du veiks
mai, kurių paskutinysis yra 
dviejų paveikslų. Fabulė gana 
paprasta, vaizduojanti idiliš
kas Joninių išvakares Nepri
klausomos Lietuvos kaime. Tik 
antrojo veiksmo pirmasis pa
veikslas yra fantastinio ir mis
tinio pobūdžio, nukeliąs žiūro
vus į krivių ir vaidelučių ga
dynę.

Visas vaidinimas sukoncent
ruotas į liaudies dainas ir šo
kius. Ypač pirmajame veiksme 
ir paskutiniajame paveiksle vy 
rauja liaudies kūryba.

Antrojo veiksmo pirmasis 
paveikslas — Mikitos sapnas 
■savo turiniu yra giliai patrijo- 
tinis, bet jame mažiausiai jus
ti lietuviškų, melodijų atspal
vis. Taip pat šiame paveiksle 
vyriausios vaidehitės ilgos de
klamacijos kiek temdo viso vai 
dinimo gyvumą ir vietomis jį 
daro nuobodžiu.

Nežiūrint mažų trūkumų, re i 
kia pripažinti, kad operetės 
choras lietuviškos dainos ir 
tautinių šokių mėgėjams pa
teikė -tikrai gražų ir vertingą 
•kūrinį. Stasys -Modzeliauskas, 
režisavęs veikalą ir paruošęs 
šokius, dėjo daug darbo ir pa
rodė teatralinių sugebėjimų. 
Jis taip pat su savo studijos 
mokine I. Kalinauskaite me
niškai atliko pačius svarbiau-

antroje vietoje. Tačiau atskiri 
veikėjai pasižymėjo tikrai pui
kia vaidyba. Pažymėtina Ma
rija Žukauskienė — Barboros 
ir Raganos vaidmeny ir Ro
mualdas Kezys — Mikitos ro
lėje. Buvo sukurta originalūs 
senmergės ir senbernio tipai. 
Jie būtų dar daugiau vykę, jei 
Barbora ir Mikita būtų atrodę 
vyresnio amžiaus. Jiems abiem 
trūko tinkamo grimo ir būdin
go kaimiško apsirengimo.

Taip pat gera vaidyba ir so
lo dainomis pasirodė V. Pran- 
ckienė-Tamkiūtė. Pati būda
ma muzikė, be -priekaištų atli
ko Onutės — kaimo daininin
kės ir vyriausios vaidellutės 
vaidmenis.

šis didesnis operetės choro 
pasirodymas žiūrovuose paliko 
malonų ir gerą įspūdį* Štai ke
letas būdingesnių atsiliepimų, 
pasakytų šio straipsnio auto
riui, vaidinimui pasibaigus:

Juozas Ginkus, visuomenin- 
kas: — žiūrint operetės cho
ro vaidinimo man prisiminė 
Birutės operetė, kurioj aš vai
dinau 1911 metais Brooklyne. 
Džiaugiuos, kad operetės cho
ras tęsia mūsų pradėtą darbą, 
šio veikalo pastatyme gerai 
užsirekomendavo choreografas 
S. Modzeliauskas, chorvedis J. 
Stankūnas, vaidintojai V. 
Pranckienė-Tamkiūtė, M. Žu
kauskienė, R. Kezys ir kiti. 
Choras taip pat yra padaręs 
didelę pažangą. Geriausios 
jiems sėkmės tolimesniuose dar 
buese.

Kun. B. Mikalauskas, O. P., 
L. žurnalistų Sąjungos New 
Yorko skyriaus pirmininkas:— 
Labai vertinu vaidinimą, ypač 
kad jame vyrauja liaudies dai
nos. Jos jaudino žiūrovus. Vei
kalas vykusiai ir gerai paruoš
tas. • -

Kazys Vasiliauskas, dramos 
aktorius: širdingas veikalo
dalyvių darbas visada duoda 
žiūrovams džiaugsmą. Neabe
joju, kad tokį teatralinį džiau
gsmą iš čiovakaro išsinešė 
kiekvienas atsilankiusis. Kole- 
ga S. Modzeliauskas Įdėjo daug 
pastangų ir, kaip matome, ne
veltui. Linkiu jam ir -toliau 
sėkmingai versti meniškuosius 
dirvonus.

nas ir šokius iškėlė į meno 
viršūnes.

Vincas Jonikas, poetas: — 
Per visą vaidinimą buvo jau
čiamas kondensuotas tautinis 
motyvas. Todėl šį vaidinimą la 
bai vertinu.

Leonas Virbickas, visuome
nininkas: — Daugiausiai ope
retės choro veikla džiaugiuos 
todėl, kad į jį įsijungė mūsų 
jaunimas, kuris čia, kaip ma
tau iš šio vaidinimo, turi ge
riausias sąlygas ir priemones 
lietuvybei išlaikyti.

Petras Katinas, sporto klu
bo pirmininkas:-— Operetės 
choras atliko labai didelį dar
bą. Esu labai patenkintas, jog 
choras į bendrą veiklą yra pa
traukęs senuosius ir dabarti
nius ateivius.

Kazys Matuza, filmuotojas: 
Veikalas labai gerai paruoštas, 
medžiaga stipri ir dainininkai 
geri. Patarčiau vaidinimą pa
kartoti kitose lietuvių koloni
jose. . x

Daiva Audėnaitė, abiturien
tė: — Dainos ir., šokiai gra
žiausi šio vaidinimo momentai

Algirdas Alksninis, ■ studen
tas: — Operetes choro pateik
tas vaidinimas yra lietuviškos 
dvasios šventė.

Džiugu konstatuoti kad 
Brooklyn© operetės choras yra 
pradėjęs gražią tradiciją — 
duoti kiekvienais metais žiū
rovams naują veikalą. Praėju
siais metais esam matę Stasio 
Šimkaus “čigonus”. Visuome
nė tokias operetės choro pa
stangas labai vertina, © tat- pa 
rodė ir gausus jos atsilanky
mas į abudu spektaklius.

Sutelktomis -jėgomis opere
tės choras atliko tikrai vertin
gą ir didelį darbą. Linkėtina, 
kad šis lietuviškos dainos ko
lektyvas nenustotų pusiauke
lėje, bet žengtų toliau pradė
tu keliu? *’

Antanas Sodaitis

PAJIEŠKO .
Kašte Kandrotaitė jieško sa

vo brolio Alekso, kilusio iš Pa
pilės. Jis pats arba jį žinan- 
tieji prašomi atsiliepti šiuo ad 
r esu: Povilas Motejunas, 1246 
Hancock St. Brooklyn 21, N;Y.

sius šokius (žvejo Kastyčio ir 
Jūratės žaismas), tuo suteik
damas visam veikalui didesnio 
įvairumo. Grakščių šokimų iš
siskyrė ir -kita S. Modzialiaus- 
ko jaunutė mokinė I. Bučins- 
kaitė.

Pats operetės—choras, kuris 
turi apie 50 dainininkų, paro
dė darnų ir stiprų dainavimą 
bei gerą vaidybą.

šio pobūdžio veikale, kur 
žiūrovų dėmesys daugiau nu
kreiptas į dainas, muziką ir 
šokius, pati vaidyba, jau lieka
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Juozas Paukštys
Vienybes 50 metų sukakties 

numeryje dabartinis jos re
daktorius pažymėjo:

“Džiaugsmingai minėdami 
Vienybės, o sykiu visos mūsų 
tautos, viso pasaulio lietuvių, 
kultūrinio laimėjimo sukaktį, 
mes negalime nenulenkti gal
vų prieš tuos, kurie dirbo ir 
kovojo vakar.’*

Tai buvo prieš 20 metų. Da
bar, kai Vienybė ruošiasi mi
nėti septyniasdešimtmetinę sa
vo sukakti, ne be pagrindo 
šie žodžiai prisimenami.

Šį mėnesį sukako 50 metų, 
kai Edwardsville, Pa. mirė Vie 
nybžs įkūrėjęs Juozas Paukš
tys, vos 44 metų amžiaus bū
damas.

Apie jo laidotuves tada Vie
nybė rašė:

“Lydėjo 40 karietų ir 7 pus- 
karietės. Privažiavus Plymou- 
th’ą prie tų prisivienijo dvi 
Plymouth’© draugystės, prie 
kurių a. a. Juozas prigulėjo,— 
būtent šv. Kazimiero ir Vy
tauto. 400 draugų ėjo ilgoje 
eilėje. Tokių didelių šermenų, 
tokių laidotuvių, sako, niekas 
nėra matęs šioje apylinkėje...”

Sunkios tų laikų spaudos 
sąlygos — dar sunkesnės, negu 
šiandien — pakirto Juozo Pau
kščio jėgas ir be laiko jį nu
varė į kapus. Bet be anų laikų 
veikėjų idealizmo ir pasiauko
jimo — ką mes, šių dienų lie
tuviai, turėtume? Todėl nau
dodamiesi jų palikimu, mes 
šiandien, kaip ir jie vakar, 
taip pat privalome galvoti apie 
ateinančias kartas.

“Žmonės gema, gyvena ^r 
miršta, bet tautos vienybės idė
ja amžina,” — rašė šių žodžių 
autorius prieš 20 metų.

Sovietų Sąjungos laikysena 
antroj Geneves konferencijoj 
daug kam sudarė "apsivyli
mą”. Mes manome, kad tokia 
pažiūra yra pagrįsta klaidin
gu padėties įvertinimu. Kad 
konferencijos rezultatas bus 
neigiamas, tai buvo matyti iš 
anksto. Nes tikrumoje Sovie
tai niekados nemanė sutikti 
su Vokietijos suvienijimu, ir, 
būtent, dėl eilės priežasčių, 
kurių mes čia paminėsime 
tiktai svarbiausias.

1. Sovietai nuo pat pradžios 
jų revoliucijos siekė tokios pa
dėties, kurioje yra dabar Vo
kietija, žymioj daly rusų de 
facto okupuota, , to siekdami, 
Sovietai turėjo prieš akis tą 
faktą, kad Berlynas jau vieną 
kartą septynerių metų kare, 
nors ir trumpam buvo rusų o- 
kupuotas.

2) Bolševizmo išplėtimo į vi
są pasaulį planuose, kurie So
vietų vyriausybei visados ak
tualūs, Vokietijos subolševiki- 
nimas yra vienas svarbiausių 
etapų aukščiau paminėtam ga
lutiniam tikslui pasiekti. Šito
kiomis aplinkybėmis negalima 
laukti, kad Sovietų Sąjunga 
taikingų derybų keliu atsisa
kytų nuo tos galingos pozici
jos Vokietijoje, kurią ji mažės 
nėj daly pasiekė pati, o dides- 
nicj — gavo dovanų iš savo 
sąjungininkų.

3) Toliau reikia spėti, jog 
tuo klausimu Sovietų politikai 
turi svarbos viena ypatinga 
aplinkybė, į ‘kurią tačiau Va
karai nėra atkreipę jokio dė
mesio. Būtent, kad Sovietų 
reikalauta ir gauta demarka
cijos linija .tarp jų užimtos 
Vokietijos dalies ir laisvosios 
Vokietijos eina maždaug taip, 
kaip prieš daug šimtmečių ėjo 
linija, kuri skyrė slavų gyve
namąsias sritis nuo germaniš
kųjų. Iš to matomas Maskvos 
siekimas atstumti vokietybę 
kaip galima toliau į vakarus.

Galop, prasideda dar tas 
strateginis momentas, kad vyk 
dymas savo ekspansiją, Sovie
tų Sąjunga, pastaraisiais lai-

S. LOZORAITIS

kais vartoja naują manevrą. 
Būtent, tais atsitikimais, kai 
ji negali visiškai užimti kokios 
valstybės, ji stengiasi tą vals
tybę padalinti pusiau, sudary
ti joje “prietiltę” dš kurias 
būtų galima vėliau, tinkamu 
momentu, tęsti komunizmo 
brovimąsi pirmyn karinėmis ar 
subversyvinėmiš priemenėmis. 
Tokias komunizmo “prietiltes” 
Sovietų Sąjunga turi dabar 
Vokietijoje, Korėjoje ir. Viet
name.

Yra aišku, kad dabartinis 
Sovietų viešpatavimas Rytų 
Vokietijoje nėra užbaigta ak
cija, bet tiktai toli siekiančios 
ir pasauliniu mastu apskaičiuo 
tos akcijos pradžia. Kremlius 
laiko dabartinę padėtį Vokie
tijoje tik pereinamąja stadija. 
Ir jeigu ji paliktų dar dauge
liui metų, tai jokiu būdu ne
reikštų, kad Sovietai atsisako 
nuo visos Vokietijos užvaldy
mo. Sovietai tam tikromis ap-' 
Kokybėmis gali savo pagrindi
nius planus atidėti, bet jie nuo 
jų niekados neatsisako. Tin
kamam momentui atėjus, net 
dešimtmečiams praslinkus, jie 
tuos planus atgaivina iš taria
mos užmiršties ir ima juos juo 
griežčiau ir brutališkiau vyk
dyti.

Kai dėl Baltijos valstybių 
nusistatymo Vokietijos suvie
nijimo klausimu, tai pirmiau
sia pažymėtina, kad būdamos 
kartu su Rytų Vokietija bolše
vikų priespaudoj, jos jaučiasi 
solidarios su vokiečių tauta 
kaip ir su kitomis Sovietų pa
vergtomis tautomis. Be to, lie
tuviai, latviai ir estai mano, 
jog Rytų ir Vidurio Europos 
išvadavimo problema gali bū
ti sprendžiama ne dalimis, tai 
yra, kiekvienam kraštui atski
rai, bet tiktai en bloc. Todėl 
Baltijos tautos laiko Vokieti
jos suvienijimą vieną svar
biausių sąlygų jų kraštų lais
vei atstatyti.

Visi šitie klausimai gali ir 
privalo būti išspręsti, ir būtent,

darant nuolatini bei metodin
gą spaudimą į Sovietų Sąjun
gą. Ryšy su tuo būtų naudinga 
turėti galvoje šiuos sumetimus. 
Pirma, nėra abejojimo, kad 
Sov. Sąjunga pergyvena krizę 
dėl ekonominių sunkumų ir 
dėl vis dar nepabaigtos kovos 
tarp Stalino įpėdinių. Todėl 
kaip tik dabar Vakarų spau
dimas prieš Sovietus turėtų 
būti sustiprintas, nes juk pati 
logika reikalauja pasinaudoti 
priešo silpnumu ir spausti jį 
tada, kai jis rodo silpnumo 
žymių.

Vadinama "nauja taktika” 
Sovietai siekia priversti Vakarus 
prie moralinio, politinio ir kari 
nio nusiginklavimo bolševikų * 
smurto politikos atžvilgiu, ši
tos politikos akivaizdoje Vaka
rų tautos privalo sustiprinti ' 
solidarumą tiek savo tarpe, 
tiek pavergtoms Rytų ir Cent
ro Europos tautoms, ir galų ga 
le griežtai — veiksmais ir žo
džiais — pradėti kurti Euro
pos Federaciją.

Tik šituo keliu eidami, Va
karai įgys jėgą, būtiną santy
kiuose su Sovietų grėsmėms 
ir prie tarptautinės tvarkos at
statymo visame pasaulyje.

Šis mormonas David B. Dar
ker iš Lake City, Utah, atrodo

VIENINGAI KOVOKIME DĖL LIETUVOS IŠLAISVINIMO
Neilgai trukus sukaks 38 

metai, kai Lietuva pasiskelbė 
nepriklausoma valstybe.

Visi šioje laisvoje šalyje gy
veną lietuviai yra raginami 
prisidėti, kuo kas gali, kad ši 
sukaktis būtų tinkamai pami
nėta.

1918 metų Vasario šešiolik
toji mums primena tą didin
gą momentą istorijoje, kada 
lietuvių tauta, ilgus metus ken 
tėjusi Rusijos carų despotiz
mą, ryžosi nusikratyti sveti
mu jungu ir įsteigti savo vals
tybę.

Nepriklausoma Lietuvos Res
publika buvo sukurta, ir per 
trumpą dviejų dešimtmečių 
laikotarpį lietuviai padarė dau 
giau pažangos savo ūkyje, 
liaudies švietime, moksle ir ki
tose kultūrinio gyvenimo sri
tyse, negu per šimtą su vir
šum metų vargdami po Rusi
jos despotizmo letena.

* **
Deja, naujoji nišų tironija, 

aršesnė už carų autokratiją, 
atėmė lietuvių tautai progą 
eiti toliau tuo pažangos keliu. 
Lietuva vėl tapo pavergta. Prie 
vartos keliu uždėta jai valdžia 
ne tik plėšia gyventojų turtą, 
bet stengiasi sunaikinti ir lie
tuviu tautą masiniais trėmi
mais j Sibirą.

Atgauti laisvę jie tegali tik 
pagalba didžiųjų valstybių, 
tos yra galingesnės, negu 
lėtų Rusija.
Mdą galybę 'turi Amerika, 
pusėje stovi visos kitos di
liui pasaulio valstybės.

Mūsų laimei, Amerika nie
kad nepripažino Lietuvos įjun 
gimo i komunizmo imperiją. Ji 
simpatizuoja lietuvių tautai 
Visai neseniai, pereitų metų 
pabaigoje, JAV vyriausybė, pa
ties prezidento Eisenhowerio 
pavedimu, paskelbė pareiški
mą, kad vienas svarbiųjų už
davinių šios šalies užsienio po
litikoje yra pavergtų tautų iš
laisvinimas.

* *♦
Lietuva buvo viena iš pir

mųjų Sovietų imperializmo au 
kų. Mūsų pareiga yra žiūrėti, 
kad jos išlaisvinimo reikalas 
nebūtų užmirštas.

Tačiau, jei mes norime, kad 
Amerika stengtųsi išlaisvinti 
mūsų tėvų žemę ir kad jos 
pastangas remtų kitos valsty
bės tai mes patys turime būti 
atsidavę šiam šventam reika
lui. Negalima reikalauti, kad 
lietuvių tautos likimu rūpin
tųsi kiti daugiau, negu patys 
lietuviai. r

Tad visi pasistenkime, kad 
Lietuvos Nepriklausomybės mi 
nėjimas šiemet virstų įspūdin
ga demonstracija mūsų tvirto 
pasiryžimo dirbti ir kovoti dėl 
Lietuvos išvadavimo iš žiau
rios bolševizmo tironijos.

* * *
Kova su tuo despotu yra sun 

ki. Bet atsiminkime, kaip varg 
sta ir kenčia tie mūsų broliai, 
kurie yra bolševizmo valdžioje. 
Tūkstančiai jų žuvo, kitiems 
nuolatos gresia kalėjimas, ka
torgos darbas arba mirtis.

Kuo mes galime prisidėti,

kad jų kentėjimo laikas būtų 
sutrupintas?

Mes galime prisidėti:
. protestuodami prieš neteisė
tą Lietuvos pagrobimą;

reikalaudami, kad komunis
tiniai okupantai liautųsi perse 
kioję ir žudę Lietuvos žmones;

skleisdami plačioje Ameri
kos visuomenėje žinias apie 
Sovietų vykdomas piktadary
bes Lietuvoje;

ragindami Amerikos vyriau
sybę kelti Lietuvos klausimą 
Jungtinėse Tautose ir kiekvie
noje tarptautinėje konferenci
joje, kur tik jos atstovai susi
duria su Sovietų atstovais;

kovodami prieš nuolaidas Ru 
sijos imperializmui, kurios ne
siderina su civilizuotos žmoni
jos dorove ir teisingumu, ir ne
paliaudami reikalavę, kad pik
tieji tironai nešdintųsi lauk iš 
mūsų tėvų žemės.

Šitiems žygiams organizuoti 
ir atlikti reikia finansinės pa
ramos. Tad visi lietuviai, Va
sario šešioliktosios proga, yra 
prašomi duoti galimai didesnę 
auką.

Būkime vieningi, dirbkime ir 
kovokime, kol Lietuvai nebus 
sugrąžinta laisvė ir nepriklau
somybė!
AMERIKOS LIETUVIŲ TARY

BA VYKDOMASIS 
KOMITETAS

L. ŠIMUTIS, Pirmininkas
A. A. OLIS, Vicepirmininkas 
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius
M. V AID YLA, Iždininkas

nusiminęs, nes Los Angeles po
licija jį sulaikė už tai, kad jis 
turi keturias žmonas...

— Finansų ministras A. Dro
bnys Tiesoje ragina gyventojus 
taupyti bankuose. Lietuviai ku 
rie per pirmąjį bolševikmetį 
neteko visų savo sutaupų ban
kuose, matyt, nelengvai lei
džiasi viliojami naujai klastai.

—Vilniaus un-to choro mer
gaitės, kaip matyti Tiesos nr. 
292 nuotraukoje, aprengtos 
rusiškomis rubaškomis.

Shirley Gomez, 23 metų am
žiaus motina, Oakland, Cal. li
goninėje pagimdžiusi 7 svarų 
ir 5 uncijų berniuką, buvo su- 
paraližuota, bet vistiek šypsosi.

1956 m. sausio 27 <L

Pirmieji nežinomi Amerikos kariai, žuvę Korėjos kare, su iškilmingomis pagerbimo 
ceremonijomis kariniu Manchester laivu buvo atvežti į Japoniją, o iš ten — į Hono
lulu. Tokių nežinomų Amerikos karių esama 852, ir visi jie, su iškilmingomis cere
monijomis, bus palaidoti Tautiniuose Kapuose, Honululu salose.

Sovietinė sistema

SIUNTINIAI IŠ AMERIKOS
“Ar vertėjo bėgti?”—Jau šiandien klausia vienas kitas mūsų kultūri
ninku! — Tai laišku iš Lietuvos ir Kremliaus —Vatikano flirto itaka. C. <. «-
— Sovietinės sistemos keitimasis literatūriniame veidrodyje.— “Duok 
Į snuki skundėjui”. — Koks pavojus gresia laiškų ir siuntinių iš Ame

rikos gavėjams. — Ar viena kregždė reiškia pavasari?

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS 
e

žmogaus gyvenimą.
Tuo tarpu, kai apie grįžimą 

Lietuvon esamose sąlygose nie 
kas rimtai dar negalvoja, daug 
kas rimtai svarsto klausimą 
kiek gali pakenkti anapus ge
ležinės uždangos pasilikusiems 
gavimas iš Amerikos laiškų ar 
siuntinių. Prieš porą metų 
kiekvienas ryšis su užsieniu 
sovietiniam piliečiui buvo jo 
neištikimybės įrodymas. Toks 
jau yra ar gali būti pavojin
gas sovietiniam režimui, šian-

1956 m. sausio 27 d,

SANTARVĖS ŽINIOS IR MINTYS
1956, I, Nr. 1 Visas informacijas, straipsnius ir laiškus siųsti šio skyriaus redaktoriuj adresu:

Bronys Raila, 1572 W. Vernon Ave., Los Angeles 62, Calif., USA

SENIAUSIA IR JAUNIAUSIA
Ir vėl naujas laikraštis?!... 

V.ešpatie apsaugok, — ne!
Naujų laikraščių neberei

kia. Užtenka mažų "laikraš
čių” dideliame laikraštyje. 
Toks yra šiandien įvedamasis 
naujas skyrius Vienybėje.

Sunkiausia, bet

Jis rodysis pastoviai. Pagal 
galimybes, kas savaitę. O jei 
žinios ir mintys kada^ sekliau 
tekėtų, tai kas antrą savaitę. 
Jis bus mažos apimties, maž
daug toks, kaip šį kartą. J airi 
perskaityti užteks 10 ar 15 mi
nučių.

Bet savo uždaviniais jis bus 
daug platesnis. Pirmiausia jam 
rūpės dalintis mintimis ir į- 
vairiomis informacijomis apie 
Amerikos Lietuvių Rezistenci
nės Santarvės gyvenimą, veik
smus ir galvojimus. - Kadangi , 
Santarvės šalininkų šiandien

* yra visuose lietuvių gyvena
muose kraštuose, tai bus deda
ma trumpų straipsnių ir įvai
rių žinių iš Europos, Kanados, 
Australijos ir Pietų Amerikos. 
Mes liesime ne tik LRS orga
nizacinius reikalus, bet ir vi-

Chicagoje ir kituose mies
tuose tūkstančiai tautiečių lau 
kia eilės, kad... savo prakaito 
vaisiais praturtintų sovietų 
dolerių atsargą! Pabėgėliai 
nuo bolševizmo dabar jį remia 
doleriais, sumokėdami muitą 
už savo siuntinius Lietuvoje 
likusiems artimiesiems. Ir ka
dangi tas muitas yra labai di
delis, siekia ar net viršija siun
tinio vertę, sovietai tuo būdu 
susižvejoja daug dolerių. Juk 
siunčia ne tik vien lietuviai, 
•bet ir visi kiti, pavergtų tautų 
emigrantai. Ir. siunčia tiek 
daug, kad tam tikslui įsteigtos 
agentūros nespėja apsidirbti, 
reikia laukti eilės.

Siuntiniai, laiškai, naujų 
vyskupų Lietuvoje įšventini
mas, -(kuris liudija apie
tikrus santykius tarp Vatika
no ir Kremliaus, prie kurių 
sustosime vėliau,) — visa tai 
liudija apie tam tikrą sovieti
nės sistemos kitimą. Ir tas tik
ras ar tariamas kitimas šian
dien jau ne vienam pabėgėliui 
kelia klausimą ar vertėjo bėg
ti. Vienas mūsų aktyvus kultu 
rininkas neseniai man visai at
virai pareiškė, kad gailisi bė
gęs. Girdi, reikėjo pasilikti, 
prisitaikyti, nes tik tuo būdu 
gali būti naudingas savo tau
tai ir jos kultūrai. Išvykda
mas svetur • tautai esi žuvęs. 
Mūsų vadinami i politikai tai 
turėjo numatyti ir tik patys 
bėgti, nekurstyti jokio partiza
ninio ir kitokio pasipriešinimo 
judėjimo, kuris neturėjo ir ne
turi jokios prasmės, yra tik 
pačiai lietuvių tautai žalingas.

Tokias mintis šiandien gali
ma dažnai kur sutikti. Juk pa
silikę giminės dar gyvi, rašo, 
atsiunčia fotografijų, gyveni
mas, tiesa, ten sunkus, bet 
vistiek esi savųjų tarpe, gali 
justi kūrybos džiaugsmą...

Savaime aišku, tai nėra vi
suotina pažiūra. Daugelis, ypač 
tie, kurie sugeba ir gali pasi
naudoti Amerikos materiali
nėmis ir dvasinėmis gėrybė
mis, džiaugiasi pabėgę ir lau
kia rimtesnių įrodymų, kad 
gyvenimas Lietuvoje yra vertas 
žmogaus vardo. Tekiems visų 
pirma kyla klausimas, kiek so
vietinė sistema jau patiko ir ko 
kia bus tolimesnė jos raida. Ap 
lamai imant, vyrauja įsitikini
mas, kad gyvenimo sąlygos 
(moraline prasme) ten kiek 
pagerėjo, žmonės jaučiasi kiek 
geriau, nepaisant to, kad ir 
dabar kurio nors sovietinio 
biurokrato paišelis paprasčiau
siu brūkštelėjimu gali užbaigti

dien korespondencija su užsie
niu nebėra jau mirtina nuodė
mė. Kad taip iš tikro yra, ge
riausiai gali paliudyti sovieti
nio dramaturgo Vladimiro Fo

tam liakovo komedija “širdis”, ku
ri šiuo metu yra vaidinama 
visoje Sovietų Sąjungoje. Fak 
tas, kad pereitų metų birželio 
m. ji buvo atspausdinta oficia
liame rašytojų sąjungos orga
ne, reiškia, kad ji atstovauja
oficialę pažiūrą.

Jos turinys nesudėtingas. 
Jaunas gydytojas Bystrov gy
do širdis ir jo praktikoje daž
nai pasitaiko, kad jis pas savo 
pacientus širdies visai neran
da ar randa ten, kur jai ne 
vieta, pvz. portfelyje arba ka
liošuose. Kulminaciniame ko
medijos punkte iposėdžiauja 
rajono partijos komitetas ir 
svarsto tūlo Borisovo bylą. Tą 
Borisovą partijai įskundė sen
mergė Kalistratova. Girdi, Bo
risovas su ja buvęs koncerte ir 
po to padaręs tam tikrų pa
siūlymų, su visom iš to išplau
kiančiam pasėkom! Tačiau vė
liau Borisovas jos nevedęs ir 
tuov įrodęs savo niekšingą cha- 
rekterį. Susidomėjusi jo pra
eitim — skundžia Kalistrato
va toliau — ji košta tavusi, kad 
jis dezertyravęs iš fronto, o 
vėliau susirašinėjęs su savo te
ta, kuri gyvena Amerikoje. To
ji teta turinti ryšio su viena 
šeima, glaudžiai susijusia su 
JAV špionažo tarnyba. ,

Borisovas teisinasi: “tai me
las, visą karo meto laiką pra
leidau fronte. Tai gali paliu
dyti draugas Kiparisovas... O 
tetos iš viso neturiu. Tiesa, su 
Kalistratova buvau koncerte, 
nes ji parūpino bilietus, bet 
jokių pasiūlymų aš jai neda
riau. Pirma, esu vedęs, o ant
ra ta Kalistratova yra tokia 
biauri, kad niekam negali at-

kad “tam tikra žinyba”, su
prask MVD, tuo skundu yra 
susidomėjusi. Kviečiamas liu
dininkas Kiparisovas. Bet to 
širdis jau yra kalioše. Jis tei
sinasi :

"Ką aš turiu bendro su visu 
tuo reikalu? Tiesa, Borisovą 
pažįstu jau trisdešimt metų, 
buvau kartu fronte... Bet ką 
reiškia buvau? Buvau kartu su 
juo ir .buvau atskirai. Ką jis 
darė kai būdavo vienas, neži
nau...

Dabar dėl jo tetos Ameriko
je'. Jis man jos niekados nemi
nėjo ir tai įtartina. Juk visi 
esame pasipiktinę kai kurių 
Amerikos sluogsnių intrigomis 
prieš Sovietų Sąjungą. O Bo
risovas man savo pasipiktini
mo nė vienu žodžiu neužsimi
nė. Galimas daiktas, kad jis 
norėjo nuslėpti tos tetos eg
zistenciją. Tačiau aš turiu eiti 
toliau. Jei yra teta, gali būti 
ir dėdė. Dėdės klausimas yra 
svarbus, gali būti net labai 
svarbus...”

Ta istorija yra būdinga so
vietų santvarkai. Prieš keletą 
metų Borisovas būtų keliavęs 
į Sibirą, bet šioje komedijoje 
svarbiausias veikėjas dr. Byst
rovas kreipiasi į publiką ir siū
lo tokiems beširdžiams drau
gams “duoti į snukį”!

Tai tikra sensacija sovieti
niame oficialiame galvojime, 
kur visai neseniai vaikai bu
vo mokami išdavinėti savo tė
vus. Tai reiškia, kad jų galvo
jime, net ir oficialiame, vyks
ta kažkoks procesas, prablai
vėjimas. žinoma, viena kregž
dė dar nereiškia pavasario.

(Bus daugiau)

litiką, mūsų kultūros ir meno 
apraiškas, 
reikalus.

Lietuvių

lietuvių socialinius

Rezistencinė San- 
naujas ir daugeliui 

mažai pažįstamas politinis ir 
dvasinis reiškinys lietuvių iš
eivijoje. Bet jau sukėlęs daug 
ginčų, piktų puolimų, nerimo, 
kaip lygiai ir karštų pritarimų 
bei sveikinimų. Tai natūralu, 
ir visuomet taip būna su jau
nais reiškiniais. Santarvės kri
tika, veiksmai ir ataveiksmiai 
visuomet aštriai raižo mūsuo
se “nusistovėjusią tvarką”, įsi
galėjusį pasenusį galvojimą, 
atgyventus “Lietuvos laisvini
mo” būdus. Tai vis priežastys 
vienų nepasitenkinimui, kitų 
nerimui, trečių džiaugsmui.

Pradėjus savo dabartine for
ma veikti vos prieš šešetą me
tų, Santarvė yra jauniausias ir 
vėliausias lietuvių rezistenci
jos politinis ir dvasinis sąjū
dis. Labai malonu, kad jis per 
šį skyrelį galėjo susitarti pagy
venti po vienu stogu su Vieny
be, kuri yra seniausias lietuvių 
|aikraštis pasaulyje, šiemet šyen 
čiąs 70 metų amžiaus sukaktį. 
Štai kur tikrojo lietuviškos gy
vybės tęstinumo paslaptis!

Prūsų lietuvis, žinomas mu
zikas Valteris Banaitis pasku
tiniame Santarvės žurnalo nu
meryje (Nr. 7-8, 1955) paskel
bė ilgesnį straipsnį "Tą garbę 
gavome užgimę”... Jo naujos ir 
labai įdomios mintys apie lie
tuvybės išlaikymo būdus užsie
nyje rado plataus atgarsio ir 
ištraukomis perspausdintos ke
lių kitų laikraščių. Paminėki
me ir mes porą ištraukų.

Valteris Banaitis rašo:
“Politiko vienas pirmaeilių 

uždavinių yra administravi
mas, realių visuomeninio gy
venimo faktorių koordinavi
mas (veiksnių derinimas). Tad 
ir klauskime, kokius realius 
visuomeninio gyvenimo fakto
rius beliko administruoti 1945 
ir 1955 metais? Gal žemės ū- 
kis, susisiekimas, pramonė, — 
gal išsvajotoji “kompaktinė” 
lietuvių masė? Nieko pana
šaus: liko tik mūsų kalba, mū
sų tautinė kultūra. Mūsų sąly
gomis, svarbiausiu politikos 
uždaviniu liko: lietuvybė.

“Mums reikia politikų, kurie 
pasirūpintų kultūros reikalais. 
Tai yra pats didysis uždavinys, 
kuris paliko jiems ir mums. 
Mūsų politikai privalo praplės
ti savo dabartinės veiklos ba
rus. Tolimesnis apsiribojimas 
grynai “.politine politika” neiš
vengiamai turi vesti prie su
stingimo ir politinės savižudy
bės.

“Juk aiškiai! priėjome prie 
ribos: krizė po krizės mūsų ir 
nemūsų “laisvintojo” tarpe. 
Kitaip pagaliau ir būti negali. 
Žmonės, kurie užsispyrė admi
nistruoti tai, ko nebeturi, turi 
virsti gyvais nesusipratimais. 
Arba — ima administruoti pa
tys save ir savo interesus”...

Beje, dabar pats laikas pra
tęsti ar iš naujo užsisakyti į- 
domų visuomenės ir kultūros 
žurnalą Santarvę. Metinė pre
numerata 5 doleriai. Užsisaky
ti per administraciją Jungti
nėse Valstybėse adresu: M. Ži
donis, 78 Nash St., New Haven, 
Conn., USA.

Vakaras spaudai
ALRS Rochester!© (N. Y.) 

skyriaus iždininkas A. M. Cie- 
minis praneša, kad skyrius, vi
siems nariams uoliai patalki
ninkavus, surengė vakarą, ku
rio programą su dideliu pasi
sekimu išpildė atvykęs iŠ 
Brcoklyno žinomas artistas Vi
talis Žukauskas. Gauta iš va
karo gryną pelną — 90 dolerių 
— skyrius išsiuntė Santarvės 
žurnalo leidimui paremti. Vi
si skyriai, Kanados ir Pietų 
Amerikos LRS junginiai kvie
čiami pasekti šiuo pavyzdžiu 
ir tuo prisidėti prie rezistenci
nės spaudos ipagerinimo.

TORONTO SKYRIUS 
TAI IRGI PADARYS

LRS skyrius Toronte, 
doje, šiems metams 
naują valdybą, kurią 
pirmhr-’- ” ” ' 
retorius

Kana- 
išrinko 
sudaro 

.inkas K. Kalendra, sek- 
. Ivanauskas ir iždi- 
Skirgaila. Susirinki- 

.ti pobūvį — 
visą pelną

me nutarta suruo 
parengimą, kurio 
skirti Santarvės žurna

dėl

Vasario 16 artėja
ALRS Centro Komitetas 

vo užklausimų iš skyrių 
Vasario 16 minėjimų. Kaip vi
suomet, visi santarvininkai 
juose uoliai dalyvauja, šiemet, 
ypač didesnėse lietuvių koloni
jose, raginami ruošti specia-

minėjimus, susitarus su kito-

komis organizacijomis. Ir ne
pagailėkime nuoširdžios aukos 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui!

Valgyk-

— Apie komunistinę tvarką 
Šilutės Neringos valgykloj Tie
soje taip rašoma 
loję — arbatinėje niekad be
veik nėra užkandžių, nėra pir
mųjų ir antrųjų patiekalų pa
sirinkimo. Sriuba paduodama 
šalta su šaltom bulvėm. Val
gyklos salė visada pilna dū
mų”. Kituose miestuose, girdi, 
taip pat panaši tvarka.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES TALKA
Paskelbusi spaudoje atsišau

kimą ir savo veikimo dėsnius, 
Lietuvos Nepriklausomybės Tai 
ka >(LNT) šiuo metu energin-

gai plečia veiklą ir atlieka už
baigiamuosius susitvarkymo 

Rezistencinė

SKĘSTANČIOJO GINKLAS
Kaip žinoma, Amerika yra

doktrinas.
tai prezidentoPirmoji

James Monrce doktrina, pagal 
kurią 19 amžiaus pirmoj pusėj 
(1823 m.) buvo paskelbta, kad 
Amerika priešinsis ir nepakęs 
kitų valstybių kišimosi i cent
ro ir pietų Amerikos 
reikalus, kitaip sakant 
sų hemisferą. Antroji, 
20 amžiaus antroje
paskelbta Marilyn Monroe dok 
trina, pagal kurią, kaip tik 
priešingai, svetimos vyriškos 
pajėgos įmantraisiais būdais 
gundomos kištis į moterų vi
daus reikalus Ir visą jų hemi
sferą...

vidaus 
į mū-

pusėje

eti į galvą ją vesti”.
Komiteto pirmininkas įspė

ja kaltinamąjį, kad jo atsikir
timai nėsą visai įtikinami ir

Ward Greene, 63 metų am
žiaus King Features Syndicate 
redaktorius, nuvykęs į Kubą
atostogų, mirė Širdies liga.

Trečiąją doktriną pastarai
siais laikais bus sugalvoję kai- 
kurie užsienio lietuviai. Tai 
yra Vilko doktrina, pagal ku
rią nustatyta, kad niekas iš 
šono negali kištis į jo vidaus 
ir užsienio reikalus, o turi -tei
sę tik pritarti, užgirti, garbin
ti ir dolerius aukoti. O kaip 
tiems, kurie negiria ar net ne
pritaria?

Tiems yra sugalvota prel. M. 
Krupavičiaus doktrina:—Vilko 
priešai yra bolševikai, visi 
Lietuvos priešai ir visi Vilko 
priešai... Labai aiškus, tik ne
labai gudrus, nes per platus

nusakymas. Daug gudriau šią 
mintį papildo J. Kardelio re
daguojama montreališkė Ne
priklausoma Lietuva (Nr. 1, 
1956), kuri paskelbia papildo
mą doktriną, jog tiems, kurie 
■kritikuoja Vilką — vadinasi, 
keikiasi ir plūstasi, anot laik
raščio žodžių, — neverta nie
ko atsakyti.

N. Lietuva rašo: “Jie yra 
tam ir pasamdyti, kad plūstų- 
si ir keiktųsi. Jie dirba už Ju- 
došiaus grašį ir juos tiktai 
papirkimu būtų galima laimė
ti”, bet kadangi toks laimikis 
būtų menkos vertės, tai prak
tiška juos palikti besiplūstan- 
čius ir besikeikiančius. Jie kei
kiasi iš pykčio, kad niekas jų 
augščiau nevertina ir daugiau 
nepasiūlo”...

Vadinasi, patys pikčiausi- 
“Vilko priešai” yra nebe tik ko
munistai (Krupavičiaus dok
trina), bet išdavikai, parsida
vėliai, Judožiai, kuriems nie
kas daugiau nepasiūlo (Karde
lio doktrina).

šmeižtas, lietuvio niekini
mas ir plūdimas yra skęstan
čio ginklas, paskutinė jo “dok
trina”. Neturėdamas kuo ir ne
pajėgdamas iš esmės atsakyti 
į pagrįstą kritiką, toks grie
biasi paskutinio ginklo: opo
nentą vadinti bolševiku, parsi
davėliu, judošiumi...

darbus. Lietuvių 
Santarvė, šalia kitų trijų gru
pių, buvo viena iš pagrindinių 
šio laisvųjų lietuvių centrinio 
sambūrio iniciatorių ir steigė
jų.

LNT vyriausios vadovybės or 
ganė, Valdyboje, Lietuvių Re
zistencinę Santarvę atstovau
ja adv. Bronius Bieliukas. Bu
vęs vienas iš pogrindžio spau
dos redaktorių nacių okupaci
jos metu Lietuvoje, nacių ka- 
ceto kalinys, vėliau Vilko na
rys, Valstiečių Liaudininkų Są
jungos pirmininkas tremtyje, 
vėliau LRS Vyriausiojo Komi
teto narys, Bronius Bieliukas 
šiuo metu yra Amerikos Lietu
vių Rezistencinės Santarvės 
/(ALRS) Centro Komiteto na
rys.

Iš šios vienos citatos jūs 
matote atmosferą ir politinę 
“kultūra”, kurią šiais nuopulio 
laikais išgyvena kaikurle trem
ties politikieriai. Ir tai tie, ku
rie kaikada šaukia: "Gana 
ginčų! Stokime į darbą! Visi 
vienybėn! Lietuvis turi gerbti 
ir mylėti lietuvį!”

Na, ir “dirba” vieningai, i?* 
“gerbia”, ir “myli”... Ir tokia 
“meilė” juos pačius vis toliau 
veda į irimą ir žlugimą. Kai 
žmonės tik keikiasi ir plūsta
si ir kitaip manančius tautie- 
čus judošiais vadina, galvoda
mi, jog tuo skelbia tautai 
naują evangeliją,—tai yra jau 
didžiai beviltiškas susenė j Im o 
ir nesveikatos ženklas.

Albany priemiesčio gaisrinin
kas neša gaisre žuvusio 2 me
tų lavoną.

LAIŠKAI
Gerbiamas Redaktoriau:

Turime garbės pareikšti ne 
vieno asmens, bet vienos kar- 
tu dirbančios lietuvių grupės 
pagarbą ir padėką už įtrauki
mą Vienybės bendradarbės p. 
čekienės •į savo redakcinį ko
lektyvą Tuo pačiu ne tik paį
vairinote ir taip jau įvairų 
Vienybės laikraštį, bet ir pasi
tarnavote spaudos ir aplamai 
lietuvybės palaikymui, nes p. 
čekienė —gaila, mes visai ne
pažįstame — įtraukėt pasto
viau ir ilgesniam laikui pasi
likti spaudos darbe.

Jcs gilios mintys lengvu sti
lium patiektos yra labai lau
kiamos. Atrodo, kad ji, šeimy
ninė moteris, tiek daug pašven 
čia laiko spaudai bei lietuvy
bės reikalui. Kaip iš moters, 
tai yra nepaprasta auka Lie
tuvai, žinant, kiek mūsų gabių 
moterų pasuka slidžiais ke
liais šiame krašte.

Būtų gera, kad kiekvienas 
mūsų siųstas,! Vienybės ryš
kiausių asmenybių rinkimą 
balsas svertų visą šimtą balsų.

Nesirašom pavardžių tik to
dėl, kad žinom Jūsų realumą 
ir to laiško paskelbimo galimu
mą. Mums tai būtų malonu, 
bet kam nors gal nepatiktų.

Linkime nenuilstamos ener
gijos taip sumaniai ir toliau 
tvarkyti mūsų spaudą kaip 
Jums taip ir naujai redakto
rei.

Reiškiame pagarbą
Vienos įmonės darbininkai

Padėkite imigruoti
Lietuviai, kartu su lenkų, 

ukrainiečių, čekų, latvių ir es
tų buv. politiniais kaliniais » 
prašo JAV Kongresą, kad bū
tų leista imigruoti Vokietijoje 
esantiems buv. politiniams ka
liniams, kurių imigravimas iki 
šiol buvo atmestas dėl TB li
gos.

Kongresmenas T. Machro- 
wicz sutiko šį prašymą remti 
ir artimausioje JAV 
sesijoje siūlyti, kad 
būtų patenkintas.

Kreipiuosi į visus 
čius, kurių širdyse
artimo meilė ir žmoniškumo 
dvasia. Paremkite p. T. Mach- 
rowieziaus (adresas House of 
Representatives, Washington, 
D. C.) kilnųjį užsimojimą! Ra
šykite Kongresui, kad leistų 
imigruoti į JAV TB turinčius 
buv. politinius kalinius iš už 
geležinės uždangos!

/ P. Narutis
/ Liet. b. polit. kalinių 

įgaliotinis Vokietijoje

Kongreso 
prašymas

amerikie- 
yra gyva

Paduokime jiems vilties šiau 
dą, tegu gelbstisi:— užtikrin
kime, kad Vilkas tikrai nežus, 
kol bus bent 20 Krupavičių Ir 
Kardelių, nors visi kiti lietu
viai ir pasidarytų “judošials”...

DAR APIE BROOKLYNO OPERETĖS Juozas Valakas, žumalie-

CHORĄ IR JO DARBUS SCENOJE
Teatriniame New Yorko lie

tuvių gyvenime šiais metais 
pirmasis pasireiškė Brook ly
no operetės choras, patiekda
mas žiūrovams “Joninių Bur
tus”. Tai lietuviškų dainų ir 
tautinių šokių montažas. (Kū
rinys programoje vadinamas 
operete, bet ištikrųjų jis ne
turi operetei būdingų savybių 
ir neatitinka klasinės operetės 
reikalavimams).

Veikalo pastatymas atliktas 
sutelktomis jėgomis. Dainas 
paruošė operetės choro vado
vas muzikas Juozas Stankū
nas, šokius — Stasys Modze- 
liauskas, Lietuvos Vaistytas 
Teatro baleto artistas, melodi
jas harmonizavo pianistas Ale
ksas Mrozinskas ir Juozas Stan 
kūnas, dekoracijos dailininko 
Juodžio.

Kūriniui libretą sukūrė Sta
sys 'Modzeliauskas, kuris yra 
ir veikalo choreografas. Teks
tą parašė Nelė Mazalaitė.

Montažą sudaro du veiks
mai, kurių paskutinysis yra 
dviejų paveikslų. Fabulė gana 
paprasta, vaizduojanti idiliš
kas Joninių išvakares Nepri
klausomos Lietuvos kaime. Tik 
antrojo veiksmo pirmasis pa
veikslas yra fantastinio ir mis
tinio pobūdžio, nukeliąs žiūro
vus į krivių ir vaidelučių ga
dynę.

Visas vaidinimas sukoncent
ruotas į liaudies dainas ir šo
kius. Ypač pirmajame veiksme 
ir paskutiniajame paveiksle vy 
rauja liaudies kūryba.

Antrojo veiksmo pirmasis 
paveikslas — Mikitos sapnas 
■savo turiniu yra giliai patrijo- 
tinis, bet jame mažiausiai jus
ti lietuviškų, melodijų atspal
vis. Taip pat šiame paveiksle 
vyriausios vaidehitės ilgos de
klamacijos kiek temdo viso vai 
dinimo gyvumą ir vietomis jį 
daro nuobodžiu.

Nežiūrint mažų trūkumų, re i 
kia pripažinti, kad operetės 
choras lietuviškos dainos ir 
tautinių šokių mėgėjams pa
teikė -tikrai gražų ir vertingą 
•kūrinį. Stasys -Modzeliauskas, 
režisavęs veikalą ir paruošęs 
šokius, dėjo daug darbo ir pa
rodė teatralinių sugebėjimų. 
Jis taip pat su savo studijos 
mokine I. Kalinauskaite me
niškai atliko pačius svarbiau-

antroje vietoje. Tačiau atskiri 
veikėjai pasižymėjo tikrai pui
kia vaidyba. Pažymėtina Ma
rija Žukauskienė — Barboros 
ir Raganos vaidmeny ir Ro
mualdas Kezys — Mikitos ro
lėje. Buvo sukurta originalūs 
senmergės ir senbernio tipai. 
Jie būtų dar daugiau vykę, jei 
Barbora ir Mikita būtų atrodę 
vyresnio amžiaus. Jiems abiem 
trūko tinkamo grimo ir būdin
go kaimiško apsirengimo.

Taip pat gera vaidyba ir so
lo dainomis pasirodė V. Pran- 
ckienė-Tamkiūtė. Pati būda
ma muzikė, be -priekaištų atli
ko Onutės — kaimo daininin
kės ir vyriausios vaidellutės 
vaidmenis.

šis didesnis operetės choro 
pasirodymas žiūrovuose paliko 
malonų ir gerą įspūdį* Štai ke
letas būdingesnių atsiliepimų, 
pasakytų šio straipsnio auto
riui, vaidinimui pasibaigus:

Juozas Ginkus, visuomenin- 
kas: — žiūrint operetės cho
ro vaidinimo man prisiminė 
Birutės operetė, kurioj aš vai
dinau 1911 metais Brooklyne. 
Džiaugiuos, kad operetės cho
ras tęsia mūsų pradėtą darbą, 
šio veikalo pastatyme gerai 
užsirekomendavo choreografas 
S. Modzeliauskas, chorvedis J. 
Stankūnas, vaidintojai V. 
Pranckienė-Tamkiūtė, M. Žu
kauskienė, R. Kezys ir kiti. 
Choras taip pat yra padaręs 
didelę pažangą. Geriausios 
jiems sėkmės tolimesniuose dar 
buese.

Kun. B. Mikalauskas, O. P., 
L. žurnalistų Sąjungos New 
Yorko skyriaus pirmininkas:— 
Labai vertinu vaidinimą, ypač 
kad jame vyrauja liaudies dai
nos. Jos jaudino žiūrovus. Vei
kalas vykusiai ir gerai paruoš
tas. • -

Kazys Vasiliauskas, dramos 
aktorius: širdingas veikalo
dalyvių darbas visada duoda 
žiūrovams džiaugsmą. Neabe
joju, kad tokį teatralinį džiau
gsmą iš čiovakaro išsinešė 
kiekvienas atsilankiusis. Kole- 
ga S. Modzeliauskas Įdėjo daug 
pastangų ir, kaip matome, ne
veltui. Linkiu jam ir -toliau 
sėkmingai versti meniškuosius 
dirvonus.

nas ir šokius iškėlė į meno 
viršūnes.

Vincas Jonikas, poetas: — 
Per visą vaidinimą buvo jau
čiamas kondensuotas tautinis 
motyvas. Todėl šį vaidinimą la 
bai vertinu.

Leonas Virbickas, visuome
nininkas: — Daugiausiai ope
retės choro veikla džiaugiuos 
todėl, kad į jį įsijungė mūsų 
jaunimas, kuris čia, kaip ma
tau iš šio vaidinimo, turi ge
riausias sąlygas ir priemones 
lietuvybei išlaikyti.

Petras Katinas, sporto klu
bo pirmininkas:-— Operetės 
choras atliko labai didelį dar
bą. Esu labai patenkintas, jog 
choras į bendrą veiklą yra pa
traukęs senuosius ir dabarti
nius ateivius.

Kazys Matuza, filmuotojas: 
Veikalas labai gerai paruoštas, 
medžiaga stipri ir dainininkai 
geri. Patarčiau vaidinimą pa
kartoti kitose lietuvių koloni
jose. . x

Daiva Audėnaitė, abiturien
tė: — Dainos ir., šokiai gra
žiausi šio vaidinimo momentai

Algirdas Alksninis, ■ studen
tas: — Operetes choro pateik
tas vaidinimas yra lietuviškos 
dvasios šventė.

Džiugu konstatuoti kad 
Brooklyn© operetės choras yra 
pradėjęs gražią tradiciją — 
duoti kiekvienais metais žiū
rovams naują veikalą. Praėju
siais metais esam matę Stasio 
Šimkaus “čigonus”. Visuome
nė tokias operetės choro pa
stangas labai vertina, © tat- pa 
rodė ir gausus jos atsilanky
mas į abudu spektaklius.

Sutelktomis -jėgomis opere
tės choras atliko tikrai vertin
gą ir didelį darbą. Linkėtina, 
kad šis lietuviškos dainos ko
lektyvas nenustotų pusiauke
lėje, bet žengtų toliau pradė
tu keliu? *’

Antanas Sodaitis

PAJIEŠKO .
Kašte Kandrotaitė jieško sa

vo brolio Alekso, kilusio iš Pa
pilės. Jis pats arba jį žinan- 
tieji prašomi atsiliepti šiuo ad 
r esu: Povilas Motejunas, 1246 
Hancock St. Brooklyn 21, N;Y.

sius šokius (žvejo Kastyčio ir 
Jūratės žaismas), tuo suteik
damas visam veikalui didesnio 
įvairumo. Grakščių šokimų iš
siskyrė ir -kita S. Modzialiaus- 
ko jaunutė mokinė I. Bučins- 
kaitė.

Pats operetės—choras, kuris 
turi apie 50 dainininkų, paro
dė darnų ir stiprų dainavimą 
bei gerą vaidybą.

šio pobūdžio veikale, kur 
žiūrovų dėmesys daugiau nu
kreiptas į dainas, muziką ir 
šokius, pati vaidyba, jau lieka

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

/ ŠEIMOS,
;! VAIKŲ,

įvairių progų nuotraukų?
Jums geromis sąlygomis padarys , z ’

VYT. MAŽELIS,
baigęs New York Institute of Photography,

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
skambinti tel HY 7-4677 j

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800
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70 metų sukakčiai paminėti

1956

Sekmadieni
VA LRIO d., 1956

New York City1 1 th Street ir Third Ave.
i

(Netoli Union Square)

Pradžia lygiai 4 vai. po pietų
Programoje: Operos solistas Algirdas Brazis, smuikininkė Elena Kuprevičiūtė, aktorius Vitalis Žukauskas, solistė Florence Korsakaitė, solistė Vincė Jonuškaitė 

ir kiti.
Po programos — šokiai, kuriems gros padidintas ir specaialiai šiam koncertui pasiruošęs RIČARDO KONTRIMO orkestras.

V. Žukauskas, aktorius

m

FL. KORSAKAITĖ, SOLISTĖ

1886

; j

BILIETU KAINOS: $2.00 IR $3.00.

Publika prašoma nesivelinti

R. Kontrimas, kapelmeisteris

i w

.MS

S®

ALGIRDAS BRAZIS, OPEROS SOLISTAS

Vincė Jonuškaitė, op. solistė

E. KL’PREVICIĖTĖ, smuikininkė ——■ — i- -■-

1956
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TOMO ŽIŪRAIČIO “ŽODIS IR 
GYVENIMAS” PASISKAIČIUS

NEW YORKO SKAUTU GYVENIMAS LIETUVIŠKŲ SALDAINIU CENTRAS

; Originalių religinėm temom 
veikalų mūsiškėje knygų rin
koje niekad nebuvo perdaug: 
vos viena ar kita per metus 
atiduodama. Ir štai tokiu me
tu T. Tomas žiūraitis išeina į 
viešumą su “žodžiu ir Gyve
nimu*’, pasigėrėtinai Ventos 
atspausdinta Vokietijoje.

Visos eilės laikraščių bei žur 
nalų bendradarbis ir kelių kny 
gų autorius T. žiūraitis skai
tančiai visuomenei nėra sveti
mas. Jau spaudos skiltyse au
torius Įrodė save žodžio svo
rio vertę. Taigi, vartant “žodį 
ir Gyvenimą”, dar labiau at
skleidžiamas pilnesnis vaizdas 
apie autoriaus pajėgumą svars 
tyti religines — tautines pro
blemas'.
•, Mūsų laikotarpyje, atrodo, 
lyg neįprasta būtų tuos abu- 
tklausimus kartu nagrinėti. 
Galvojama, kad šie du punk
tai iš viso nejungtini, atseit, 
kiekvienas savo keliu einąs. Ta 
čiau T. žiūraitis teisingai gal
ioja kitaip. Juk jo knygos vie
nas iš motto yra: “Nėra tobu
lo krikščionio, kuris tobulai ne 
mylėtų tėvynės”. Taigi, kiek- 
Vienas katalikas turi būti pir
muoju jos sūnum, besidžiau
giančiu jos laimėjimais ir ken 
pančiu jos vargus. Ir tokia 

. nuotaika dvelkia visuos šios 
knygos puslapiuose.

Vaičiūną, Brazdžionį, K. Gri- 
gaitytę, Maceiną ir kt. Nega
lima būtų teigti, jeg 
stelbtų patį autorių, 
čiai, tuo dar daugiau 
aliejaus ir j šiaip jau

tai nu- 
Atvirkš- 
įpilama 
ugningą

Vertinga dr. A. Maceinos pa
rašyta knygai pratartis. Tikrai 
gilių minčių iškelta apie žodį 
ir apie gyvenimą.

Aplamai, T. žiūraičio knyga 
priimtina kiekvienam patrio
tui — katalikui kaip vertinga 
dovana. Tokie raštai — svarus, 
įnašas į mūsų “religinės—tau
tinės rimties” literatūrą. V.

Nuo sausio iki birželio mėn. 
Tauro tunto ribose yra pa
skelbtas plataus masto skau
tiško pažangumo bei. lituanis
tinių dalykų konkursas. Kon
kurse rungiasi pavieniai skau
tai, skiltys ir draugovės. Lai
mėtojams bus įteiktos vertin
gos dovanos.

Vasario mėn. skautų—skau
čių tarpe bus pravestas stalo 
teniso turnyras, kuriam vado
vaus pskltn. J. Lapurka. Vė
liau pramatcma organizuoti 
platesnio masto skautų sporto

Sausio 8 d. R. Frankaitč, G. 
Frankaitė ir A. Kanaukaitė da 
vė akademikės skautės įžodį.

Jūrų skautų Audros laivas, 
kuriam šiuo metu vadovauja 
s. v. R. Penikas, intensyviai 
ruošiasi j. s. patyrimo laips
niams. šiuo tikslu išklausyti 
R. šilbajorio, dr. M. Brako ir 
R. Kezio pašnekėsiai.

♦

draugovei (8-12 m.
kuriai vadovauja

Alksninis, priklauso
Draugovės sueigos

vie

Dabar Lietuvoje 
26 ministerijos

Lietuvoje steigiama dar
na “Sąjunginė- Respublikinė” 
ministerija — Popierio ir me
džio perdirbimo. Dabar Lietu
voje bus iš viso 26 ministerijos. 
Be to, apie 18 centrinių Sovie
tų Sąjungos ministerijų turi 
Lietuvoje savo atstovybes ar
ba ir įstaigų tinklus, nepriklau ksmą dainos—žodžio ir šokio 

vakarą, kurį praves akt. K. 
Vasiliauskas.

Skautų—skaučių dramos sek 
cija intensyviai ruošiasi nau
jam reikalui — Antano Rūko 
trijų veiksmų linksmam nuti
kimui — “Bundulis ir Dundu
lis”. Premjierą numatoma pa
statyti kovo mėn. gale.

Tėvų — Rėmėjų K-tas, ku
riam pirmininkauja J. Audė-

nas, balandžio 7 d. rengia lin-

sančius Vilniaus ministeri-

dar yra 
komite- 
ir VaLs- 
komite-

Vilkiukų 
berniukai), 
vyr. si. A. 
22 nariai,
vyksta kiekvieną šeštadienį i 
vaL 30 min. skautų būkle, 195 
Grand St. Brooklyne. Tuo pa
čiu metu vyksta ir skautų su
eigos.

J:s

Lietuviški saldainiai: — Darius-Girėnas, Gedimino Stulpai 
ir Birutė — pagaminti Brooklyn, N. Y. Lietuviški saldainiai: — 
Vėželiai, Dūdelės, Vyšniai, Joniškio Slyva ir kiti pagaminti St. 
Petrausko, Chicago, Ill.

Saldainių Centre—lietuviškų saldainių kainos prasideda nuo 
centų už svarą.

Lietuviukų Saldainių galima gaut::— BALTIC CO. 337 Union 
Ave. Brooklyn 11, N. Y. EV 4-1232 ir LAIMOS Knygyne ten pat, 
Tel. EV. 8-6163.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Laikraščiui leisti pinigai ir

gi reikalngi. Ar jau atnaujino
te savo prenumeratą

atskiri ir trumpi straipsniai, 
Autoriaus paskirstyti kiekvieno 
sekmadienio pamokslų temom. 
Temos rinktinės ir jautrios 
•kiekvienam lietuviui ir krikš
čioniui. šalia vien religinių te
mų, autorius kitur kalba apie 
.Vasario 16-tąją, Baisųjį Birže
lį, Rugsėjo 8-tą ją, Lietuvos ka 
'riuomenės šventę ir pan.

Tuo tarpu, kai vieni katališ- 
ki laikraščių redaktoriai įžū
liai ragina nevieną tų švenčių 
užmiršti, tai T. žiūraitis su 
.karšta meile ir pasididžiavi
mu, pav., rašo apie Lietuvos 
kariuomenės karius, kurie, 
anot jo, “atidavė ir atiduoda 

įšavo kraštui, ką privalo ir su
geba”. Autorius —jautrus tau
tos patriotas, kuriam, it Ka- 

-ziui Inčiūrai, savo žemės sau
ja vertesnė už auksą.

■it T. žiūraitis rašo trumpai, 
suglaustai, kondensuotaLUž tat 
kiekvienas sakinys svarus ir 
apgalvotas. Kalba vaizdi, sul- 
^tinga ir taisyklinga. Vietomis 
Įspūdis lyg būtų rašoma afo
rizmais. Pav., “geriau artimo 
skatinamam likti prie vargšo 
pakeliui į bažnyčią, negu ak- 
jnens širdį nešti į bažnyčią”. 
•Ryškus minčių drąsumas.

Autorius — motto mėgėjas. 
Kiekvienam straipsniui kaip 
motto parinkti skoningi ir 
•reikšmingi žodžiai. Ir šiaip T. 
žiūraitis nevengia cituoti kitų 
autorių rinktines mintis arba 
posmus, čia rasim paminėta 
Vydūną, Baltrušaitį, Maironį,

šalia 26 ministerijų 
du ministerijų rango 
tai: Valstybinio Plano 
tybės Saugumo. Abu
tai ir 22 iš 26 ministerijų fak
tiškai yra Maskvinių atitinka
mų komitetų bei ministerijų 
padaliniai. Valstybės Saugumo 
komitetas (KGB) įkurtas 1954 
metais vietoj anksčiau buvu
sios ir 1953 metais (Beri jos lai 
kais) su Vidaus Reikalų Mi
nisterija (MVD) sujungtos Vai 
stybės Saugumo Ministerijos 
(MGB) pakaitalais. Lietuvoje 

■to komiteto priešakyje yra Ka
zimieras Liaudis (Liaudans- 
kis), kilęs nuo Baisogalos, ne
priklausomybės laikais gyvenęs 
Sovietų Sąjungoje, kurį laiką 
buvęs Sovietų Sąjungos Rytų 
Laivyno politiniu komisaru.

Siūlo pasinaudoti 
amnestijos Įstatymais

Sausio 20 d. Londone iš Vii- 
t

niaus radijo buvo girdėtas Val-

sišaukimas į “nelegalioje pa
dėtyje” gyvenančius (t. y., be
sislapstančius) buvusius “nacių 
kolaborantus”, kurie kviečiami 
pasinaudoti veikiančiais am
nestijos Įstatymais.

Rygos spaudoje panašus at
sišaukimas buvo paskelbtas 
sausio 11 d.

Savi pas savus
JONAS JUODIS, NEW YOR

KO VALSTYBĖS DRAUDIMO

RŪŠIŲ DRAUDIMO PATAR
NAVIMUS. KREIPTIS DAR
BO DIENOMIS: NUO 6 IKI 8

Lietuvos Atsiminimą
RADIJO VALANDA 

Jack J. Stukas
t Direktorius

NUO 8 V. R. IKI 6 V. V. 664 
JAMAICA AVE., BROOKLYN 
8, N. Y. TEL AP 7-9454.

nuo 4,30 iki 5,30 v. p. p, 
WEVD, 1330 kiL

Visais reikalais kreiptis:
1264 WHITE STREET 

Hilside, N. J.
WAverlv 63325 Tel. BEehnun 3-6828

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.

BARAS, RESTORANAS

SALĖ vestuvėms, susirinki
mams, parengimams, etc.

Vyt BELECKAS
savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewoode

visuotinis susirinkimas
Vasario 5 d. (sekmadienį) 

12:15 vai. Hispanos Unidos sa
lėje, kampas Vemon ir 25-tos 
g-vių, įvyks Lietuvių Bendruo
menės Detroito apylinkės vi
suotinis susirinkimas.

<n

Susirinkimo darbotvarkė: su 
sirinkimo atidarymas, prezidi- 
jumo sudarymas, valdybos pra 
nešimas, socialinių reikalų 
komisijos pranešimas, revizi
jos komisijos pranešimas, val
dybos rinkimai, revizijos ko
misijos rinkimai ir einamieji 
reikalai.

Visi Detroito lietuviai malo
niai kviečiami į šį susirinkimą 
atsilankyti.
LB Detroito Apylinkės Valdyba

• Jordane prasidėjo kam
panija prieš Britų kišimąsi į 
valstybės vidaus reikalus, ypač 
kad britas gen. John Bagot 
Clubb vadovauja Arabų Legio
nui.

LIETUVIAI ADVOKATAI

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 7-8067

LZT.ZZNT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street,

11

NEwton 9-6620

tSONKĘSTUTIS W. MICHL 
87-14 111th ST.

RICHMOND HILL 18. N. Y. 
Virginia 6-6060

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y, 
AP 7-7083

A Andriuškevičius
Laikrodininkas Ir Juvelyras

Didelis brangenybių
pasirinkimas.

485 Grand St, 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

J. MARKIEWICZ |
AND $

SONS, Inc. I

£ TeL LOcust 2-9229 X
Laidotuvių Direktoriai 1

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn. |

Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 
jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių?
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai.
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliariai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Boston Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Avė., Maspeth, N. Y.
Telefonas TW 4-8087

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,

PHILADELPHIA, PA.

, —--------------------------- -----------------------------------------------------------------------------------------------

r ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.
! JERSEY PORK

428 Grand St. Brooklyn, N. Y.
I

Telefonas, STagg 2-3108

LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan AveM Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4 335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET. 
Tel. Si.gg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-62 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 x Koplyčia Laidotuvėms

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS

z GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtcn 9-4464

Visi Šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

ir
II 
moterims kos- 

pagal užsakymą.

New York,
(šalia 2nd Avė)

TeL RE 4-2471

Mt*

Pats seniausias Amerikot

MARGUTIS 
iliustruotas, turiningas, į- 

v a iru s ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755'■S*. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Kraus & Nussbaum
Žieminių paltų išpardavimas. 
Kostiumams ir kitiems dra- 
buž ams kainos sumažintos.

Kostiumai, rudeni- 
niai ir žieminiai
paltai. Kelnės. Ko-Z41?A£i'7 
stiumai ir su dve-f/A.,.
jom kelnėm. Vit-gSUjF&i 
tinęs ir importuo-^VTOBfftj 
toj medžiagos. Pa

'taisymas garan-
t uotas. □ /i''W |

Siuvame vyrams i 
durnus ir paltus

308 E. 86th St.

CASINO TEATRĄS
210 East 86th St., New York Tel.: RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo sausio men. 27 iki vasario men. 2 d.
DIE FOERSTERCHRISTEL”

Johanna Matz — Kalr Schoenboeck — Angelika Hauff 
Will Quadflieg 

ir •© 
kitos trumpos filmos

Naujausia vokiška apžvalga.

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS

BENDRI AUTO

937 Grand St.,
(Tarp Morgan

MALDUTIS 
TAISYMO DARBAI

Brooklyn 11, N. Y
ir Busnwick Ave.)

Tel. EV 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDĖLY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.
Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šoklus, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTĖ, Vedėja

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.
/’.Ima Kasmočiūtė

GREAT NECK, L. I89-91 STEAMBOAT ROAD.
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

Geat Neck 2-3389 
(Namo)

I



/ »

1956 m. sausio 27 d.

YEAR

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

GRamercy 7-9765

Matthew Mažeika
Gėlės pnlstatomos J bet kurią.į

SHOW** IR ŠOKIAI

kaip

ŠEŠTADIENĮ,

Mėlynis

tikrinti
r ...

Latest Interest Rate

■ HE
sumi-

SPORTAS

Šeštadieni, SAUSIO 28 DIENĄ
JULIUS’ RESTAURANT

DIDYSIS METINIS

KAUKIU BALIUS

Tel. Virginia 9-3112

(Skersai nuo Aaven teatro) f

lietu- 
Che-

jvyks šį šeštadieni, sausio 28 
d. Grand Paradise, 320 Grand 
St., Brooklyne. J. J.

prašant, 
iki šeš-

ruošia-
ir dau-

PRIEINAMA KAINA perleidžia 
mas geras trijų kambarių bu
tas su baldais, šiluma ir kitais 
patogumais. Kreiptis: 408 S- 
2nd St. Apt. 35 Brooklyn 11, 
N. Y.

Interest starts every month.
Compounded semi-annualy
January 1st and July 1st.

JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

iš Sodus, 
koją Ru- 
Chicagos, 
ir

susi
tik koncerto išvakarėse, 

skaitytojams

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y

Tel. EVergreen 4-9533.

maskaradinio kostiumo, 
.vienas maloniai kviečia- 

• ir laukiamas linksmiau-

ŠVIESOS SAMBŪRIO New Yorko Skyriaus rengiamas 
1

PASKUTINIS KVIETIMAS į KAUKIŲ BALIŲ 
šviesos kaukių baliun dar ne 

vėlu net ir tiems, kurie netu
ri

SAVINGS BANK
Incorporated 1 8 60

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to SlO.OvC
Member Federal Deposit Insurance Corporation

PAS MUS
Jonas Matulionis, Vilko pre

zidiumo pirmininkas, Vaclovo 
Stasiukyno lydimas, lankėsi 
Vienybės redakcijoje.

Jonas Budrys, Lietuvos Gen. 
Konsulas, kartu su kitų vals
tybių konsulais, dalyvavo Su
dano nepriklausomybės paskel 
tolino Iškilmėse, sausio 18 d. 
Middle East House, New York.

Inž, B. Elsbergas su žmona 
Aleksandra, inž. A. Mikutavi
čius su žmcna Albina, dantų 
gydytoja Iš Trenton, N. J., at
vyksta į Vienybės koncertą, 
vasario 5 d. New Yorke.

Juozas Tysliava, Vienybės re 
daktorius, vasario 19 d. kalbės 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukakties minėjime, 
Waterbun', Conn.

Julius Kaupas, rašytojas ir 
gydytojas, dabar JAV karinėje 
tarnyboje Phoenixville, Pa., su 
šeima buvo atvykęs j New 
Yorką ir aplankė draugus.

A. Matulis, siuvėjų kontrak
torius, netrukus vyksta į Flo
ridą dviem savaitėm atostogų.

Pranas Spūdis su žmona 
Brone praeitą šeštadienį Atletų 
Klubo salėje Brooklyne gausia
me draugų būryje paminėjo sa 
vo vedybų 25 metų sukaktį.

W. F. Laukaitis, teisėjas, pa
pildomai praneša, kad, be jo ir 
žmonos, iš Baltimorės 
si į Vienybės koncertą 
giau vienybiečių.

cialią Kearny-Harrison Liet. 
Bendruomenės kultūros būre
lio komisiją teikti žinias Lietu
vių Enciklopedijai.

Juozas J. Bačiūnas, žinomas 
veikėjas, Tabor Farmos savi
ninkas, praneša, kad jis su “ge 
nerolu” atvyksta į Vienybės 
koncertą, kitą sekmadienį, va
sario 5 d.

W. M. Chase (Čekanauskas), 
mūsų bendradarbis, praneša, 
kad “hardfordiečių delegacija 
Vienybės 70 metų sukakčiai pa 
minėti koncerte šį kartą bus 
gausi”. Ypač, anot jo, “nau
jieji ruošiasi”.

Dr. D. Krivickas, dr. J. Pu
zinas ir d r. J. Girnius skaitys 
paskaitas Studijų Dienose, va
sario 4 ir 5 Angelų Karalienėm 
parapijos salėje Brooklyne 
Pradžia šeštadienį, 9 vai. ryte 
Daug studentų bus ir iš kiti 
miestų.

J. Ambraziejus, anais laikai, 
buvęs Vienybės administrato 
rilis, dr. V. Tercijonui pade 
dant, paruošė spaudai savo at
siminimus iš Didžiojo Vilniaus 
seimo, kuriame jis pats dalyva 
vo. Dėdei Ambraziejui šį pava
sarį sueis 79 metai amžiaus.

Edv. Juzumas* buvęs Lietu
vos valstybinio dramos teatro 
aktorius, yra sunkiai susirgęs] šinskas (Steponavičius), 
ir guli Horace Harding ligoni- į 
nėję, kur jį prižiūri dr. Troja- 
nienė. <

Juozas Grajauskas, Vienybės 
agento Jono Kranklio svainis, 
81 metų amžiaus, mirė sausio 
6 d. Brooklyne. Laidojo J. Gar
šva.

Vincas Mitrikas, žinomas san 
dariečių veikėjas ir biznierius 
Worcester, Mass., kurį laiką 
buvo kankinamas ligos, bet jis 
ją nugalėjo ir dabar vėl jau
čiasi sveikas.

VIENYBĖS KONKURSO FRONTE 
VYKSTA NEGAILESTINGA KOVA

Balsavimai pratęsiami iki vasario 4 d.
Vienybės konkurso fronte 

vyksta negailestinga kova, ir 
tuo tarpu dar neaišku, kas bus 
tie 10 ryškiausiųjų.

Kandidatai, kurie balsavimų 
pradžioje buvo priešakinėse li
nijose, dabar yra atsilikę. Tai 
ypač ryšku laikraštininkų sek- 
tore. Bronys Raila, kuris pra
džioje buvo tolokai atsilikęs, 
staiga pralaužė frontą... Jam 
gali būti pavojinga tik Emilija 
Cekienė, nes Salomėja Narke- 
liūnaitė, kuri pradžioje “nešė” 
kitus kandidatus, dabar yra 
trečioje vietoje.

Dar labiau vingiuotas fron
tas rašytojų sektore, kur An
tanas Gustaitis ir Nelė Maza- 
laitė eina, kaip sakoma, “neck 
to neck”. Jiedu turi maždaug 
lygų skaičių balsų ir tik vie
nas Dievas težino, kuo šios 
lenktynės baigsis. Tuo labiau, 
kad Jonas Aistis jiedviem lipa 
ant kulnų...

O kaip menininkų bare? Sa
koma, negirk dienos be vaka
ro, bet horizonte aiškiai ma
tomos keturios figūros, nelygi
nant tūzai sutaršytoje kortų 
kaladėj, tai Vitalis Žukauskas, 
Henrikas Kačinskas, V. K. Jo
nynas ir Vincė Jonuškaitė. 
Ypač pavojingos lenktynės vy
ksta tarp Kačinsko ir Jonyno, 
nes praeitos savaitės pabaigo
je pirmasis nuo antrojo, tebu
vo atsilikęs vienu balsu...

Dėl kultūrininkų, Vienybės 
skaitytojai irgi ne vienodos 
nuomonės. Tuo tarpu kova vy
ksta dėl Mikulskio, Sruogienės. 
Puzino ir Gimbutienės. Kiti, 
kaip kun. Yla ir dr. Tercijo- 
nas, turi mažiau balsų, nors 
paskiausiai grįžusieji kuponai 
kalba jų naudai.

Apie visuomenininkus ir po
litikus kalbant, reikėtų

nėti bent septynias pavardes; 
Ginkaus, Šlepečio, Audėno, 
Olio, Lozoraičio, Rastenio (Vin 
co) ir Sidzikausko. Kuo baig
sis jų lenktynės, tegalės pasa
kyti tik grįžusieji kuponai.

Dėl studentų, sportininkų, 
skautų ir verslininkų, Vienybės 
skaitytojuose taip pat nėra 
vienybės. Studentai, Šilbajo
ris, Bilėnas, Kavolis ir Zauniū- 
tė, tebėra pačiame lenktynių 
įkarštyje. Sportininkų nedaug 
— vos trys, bet vienas jų — 
tikras lenktynių arklys...

Kaip baigsis lenktynės tarp 
skautų, Kezio, Banevičiaus ir 
Pileikos, ypač pastarųjų dvie
jų, taip pat dar neaišku. Vers
lininkus, atrodo, turėtų “neš
ti” Juozas Bačiūnas 
Mich., bet jam kiša 
dis su Karveliu iš 
Kapočius iš Bostono
viško banko prezidentas 
ledenas iš Philadelphijos.

Balsavimo duomenys, 
jau žinoma, bus paskelbti Vie
nybės 76 metų sukakčiai pa
minėti koncerte, sekmadienį, 
vasario 5 d. Webster Hall, New 
Yorke. Kadangi konkurso bal
sams tikrinti komisija 
rinks 
todėl,
balsavimai pratęsiami 
tadienio, vasario 4 d.

Konkurso balsams 
komisiją sudaro šie asmenys: 
V. Alksninis, Vyt. Beleckas, 
Izabelė Dilienė, Julius Jacyna 
ir Paulina šimėnienė.

r
Siame ir spalvingiausiame me
tų parengime. Kam nebus įdo
mu pamatyti dekoracijas, ku
rias būrys menininkų ruošė 
daugiau kaip savaitę laiko. Ka
žin kiek fantazijos parodys 
vakaro svečiai maskaradinėj 
aprangoj ?

Kam teko būti šviesos ir jos 
talkininkų suruoštame 1956 
metų sutikime, tam nesunku 
įsivaizduoti ir šio baliaus nuo
taikas ir mastą. Kas jų nepa
žįsta, prašomas dabar įsitikin
ti.

Kaip paprastai, šio vakaro 
pagrindinis tikslas yra parem
ti lietuvių jaunimo bendrinius 
kultūrinius ir organizacinius 
reikalus.

šviesos didysis kaukių balius

PARDUODAMA geromis sąly- \
gomis moderniškai įrengta ke
pykla su krautuve, kurioje par
davinėjama, duona, tortai ir 
pyragaičiai. 30 metų senumo 
gerai išdirbtas biznis. Pulki 
proga jauniems biznieriams. 
Dėl informacijų prašoma kreip 
tis, skambinant EVergreen 
4-8802.

LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGOS NEW YORKO SKYRIUS 
kviečia visuomenę į

MENO — LITERATŪROS VAKARĄ
įvykstantį

Vasario 4 d., .7,30 v. v.
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE,

North 5 th & Havemayer gatvių sankryžoje, Brooklyn, N. Y.

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė 
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintėlė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

* SCHOLES BAKING, Inc. |
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA i

V. LUKAS, vedėjas i

Mes kepame visokias duonas X 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- § 
noms, gimtadieniams ir kito- X 
kioms iškilmėms. Visus užsa- X 
kymus mes išpildoma kuo ge- a 
riausiai. į
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

Willkes Barre lietuviai 
Į Vienybės koncertą

Jau buvo pranešta, kad į Vie 
nybts 70 metų sukakčiai pami
nėti iš kitų kolonijų atvyksta 
būriai vienybiečių. štai 
mas veikėjas ir biznierių 
eas Tamulaitis iš Willkes

žino- 
Vin- 
Bar-

"Mes wilk£sbariečiai 
matais rengiamės gausiai daly- 
vauti Vienybes 70 metų su
kakties minėjimo koncerte. At

šiais

patriotų. Taigi, iki pa
vasario 5 d. Linkime 

šviesios at ei tęs ir su- 
kitų 76 metų.**

DAR VIENA PERGALĖ
Praėjusį sekmadienį Lietuvių 

Sporto Klubo vienuolikė Troggs t
Neck aikštėje nugalėjo aikštės 
šeimininkus New York SC pa
sekme 4:1 (2:0), ir tuo būdu 
pagaliau iškopė į devintąją vie 
tą pirmenybių lentelėje. Atro
do, kad mūsų vyrai pradeda 
surasti save ir bando atgauti 
tai, kas buvo prarasta.

Į aikštę LSK išleido šios su
dėties vienuolikę: Duffy, Jė
geris, Mileris, Wells, Arens, 
Jokūbaitis, Gražys, Sabaliaus
kas, Roberts, Remėza, Kala-

Rezervinė žaidė nepilnu są
statu ir New Yorkui turėjo 
pralaimėti 0:3. Jauniai šį kar
tą nugalėjo Brocklyno jaunius 
2:0.
SEKMADIENĮ FUTBOLAS

Ateinantį sekmadienį, sau
sio 29 d. 2 vai. 30 min. North 
Bergen Schuetzen Park aikštė
je LSK pirmoji vienuolikė žais 
pirmenybių rungtynes su Bob- 
oken SC.
DĖL SUSIRINKIMO

LSK valdyba prašo pranešti, 
kad saus.;o 29 d. numatytas 
šaukti klubo narių* susirinki
mas, nes tą sekmadienį rung
tynės paskirtos Hoboken aikš
tėje ir tuo būdu daugelis narių 
nespės grįžti iš rungtynių

APNAKVYDINKITE JUOS
Vasario 4-5 dienomis New 

Yorke įvyksta Studijų Dienos, 
į kurias atvyksta didelis skai
čius lietuvių studentų iš toli
mesnių vietovių. New Yorko 
visuomenė labai prašoma ap- 
nakvydinti vienai nakčiai at
vykstančius svečius (vaikinus 
ar merginas). Prašoma pas
kambinti kolegai Sigitui Novi
ckiu!, UL 9-2314. Studentai bus 
dėkingi.'

Mažosios Lietuvos 
Bičiuliu Draugija

Vasario 10 Piliečių Klubo 
patalpoje,, 280 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y. bus Mažosios 
Lietuves Bičiulių Draugijos vi
suotinis susirinkimas. Pradžia 
7 v. v. Kviečiami dalyvauti vi
si lietuviai, kurie sielojasi dėl 
Lietuvos laisvės. Kurie nėra 
Bičiulių Draugijos nariai čia 
pat susirinkime gali įsirašyti. 
Metinis nario mokestis 1 dol. 
Kviečiami ir svečiai.

Dalyvaudami M. L. B. D-jos 
susirinkime stiprinsime lietu
vių pastangas išvaduoti Tėvy
nę Lietuvą su jai teisėtais pri
klausančiais kraštais iš žiau
riosios Sovietų vergijos.

Valdyba

MIRĖ
Karolina Vilimaitienė, 67 m. 

a-, gyvenusi 418 Grand St., mi
rė sausio 15 d. Palaidota sau
sio 18 d. iš Apr. par. baž. į 
šv. Jono kapus. Liko sūnus Jo 
nas Rinkevičius, anūkai ir gi
minės. Laidojo Rogers Funeral 
Home.

Anna Grinwald, 85 m. a., gy
venusi 383 S. 4th St., mirė sau
sio 18 d. Palaidota sausio 21 d. 
iš Kar. ang. par. į šv. Jono 
kapus. Paliko brolį Antaną 
Virkutį ir gimines. Laidojo RP-* 
gers Funeral Home.

Programoje: studentai menininkai, dainininkai, solistai ir 
literatai su nuotaikingais išpildymais.

Šokiai, grojant orkestrui. Ištroškusiems — alutis bei vais
vandeniai.

Įeinant aukojama Studentų šalpos Fondui.

KONCERTAS
Pradžia 7:30 vai. vak.

Programoje dalyvauja: A. GAIGALAITE, soprano, a. 
KANAUKAITĖ, piano solo, TITU PARŲ, baletas, JANIS 
KLAVSONS, tenoras, Latvių studentų tautinių šokių 
trupė, ALBERT VA ART, bosas.

šokiams gros RICARDO KONTRIMO orkestras

WEBSTER HALL MANOR
119-125 11th STREET, prie 3-čios AVE. NEW YORK

i : VISI MALONIAI KVIEČIAMI DALYVAUTI g

Įvyksta
BALTŲ STUDENTŲ FEDERACIJOS

TRADICINIS

GRAND PARADISE SALĖJE,
320 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

PROGRAMOJE: baletmeisteris S. MODZELIAUSKAS ir šo
kėja I. KALINAUSKAITĖ.

Meniškai išpuošta salė — kostiumų premijavimas — gėlių 
šokiai — linksmos išdaigos.

ŠOKIAMS GROS JOE THOMAS ORKESTRAS 
dainuojant J. NAKUTAVICIUI 

Pradžia 8:30 vai. vak.
Bilietų kaina $33>9, studentams $1.50.

Vietas užsisakyti telefonais: EV 7-0463 ir'DE 5-1695

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 38 metu sukakties

MINĖJIMAS
įvyks sekmadieni, vasario 19 d. 4 vai. p. p

WEBSTER HALL,
11th ST. IR 3rd AVENUE, NEW YORKE

Programoje: PROF. DR. JUOZO PAJAUJO paskaita.
JAV senatoriaus kalba, žodį tars PROF. J. KAMINSKAS, Vasario 16 Akto Signataras.
Meninėje dalyje: Dramos artistė Daubaraitė, Operos sol. S. Liepas, akomp. A. Mrozinskas 

Operetės Choras.

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED >

JŪSŲ VISOKERIOPAM TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
1 Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y
EV. 7-8247.

8«15 JAMAICA AVE.,

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio* 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
ORKESTRAI, "FLOOR

80 ST. MARKS PLACE, 
(8th St. li 1st Avenue)




